
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tekla Structures 2018 
Uživatelská příručka 

 
2018 – Instalace a první spuštění 

 
©2018 Trimble Solutions Corporation 



2 

Obsah 

1 Konfigurace Tekla Structures ...................................................... 5 

2 Instalace a licencování Tekla Structures .................................. 11 
2.1 Vytvoření účtu Trimble Identity. ................................................................... 13 
2.2 Instalace Tekla Structures .............................................................................. 13 

Požadavky instalace Tekla Structures .................................................................................. 15 
Instalační adresář pro Tekla Structures. ............................................................................. 16 
Instalace Tekla Structures. .................................................................................................... 21 
Tekla Structures a nastavení v registrech Windows…….....……………………………………… .. 21 

2.3 Využití licencí pro Tekla Structures............................................................... 22 
Instalace licenčního serveru pro Tekla Structures ............................................................. 23 
Uložení licenčního certifikátu (entitlement certificate) pro Tekla Structures. ................. 23 
Aktivace licence Tekla Structures ......................................................................................... 24 
Spojení Tekla Structures s licenčním serverem ................................................................. 25 

2.4 Vypůjčení licence pro Tekla Structures pro použití bez sítě (internetu)…26 
Nastavení pro Tekla Structures License Borrow Tool pro vypůjčení licence .................. 27 
Vypůjčení licence pro Tekla Structures ................................................................................ 28 
Vrácení vypůjčené licence pro Tekla Structures ................................................................. 28 

3 Spuštění Tekla Structures. ......................................................... 29 
3.1 Co je prázdný projekt ...................................................................................... 31 
3.2 Kontrola a změna nastavení Tekla structures............................................. 32 
3.3 Připojit nebo odebrat automatickou zpětnou vazbu programu. .............. 33 

4 Otevřít, vytvořit, a uložit 3D modely ........................................ 35 
4.1 Otevřít model................................................................................................... 36 
4.2 Vytvořit nový model........................................................................................ 37 
4.3 Vytvořte miniaturu modelu. .......................................................................... 38 
4.4 Úprava vlastností projektu. ........................................................................... 39 
4.5 Uložit model ..................................................................................................... 41 

Uložit aktuální model............................................................................................................. 41 
Uložit kopii pod jiným názvem nebo do jiného umístění ................................................. 41 
Uložení záložní kopie ............................................................................................................. 42 
Uložit model jako předlohu modelu .................................................................................... 42 
Nastavení intervalu automatického uložení ....................................................................... 42 

5 Seznamte se s uživatelským rozhraním ................................... 44 
5.1 Jak používat pásy karet a jejich funkce. ....................................................... 45 

Jak používat příkazy na pásu karet ...................................................................................... 45 
Změna vzhledu pásu karet ................................................................................................... 46 
Minimalizování pásu karet .................................................................................................... 47 



3 

5.2 Přizpůsobení pásu karet. ................................................................................ 48 
Přidat příkazové tlačítko ........................................................................................................ 49 
Odeberte příkazové tlačítko ................................................................................................. 51 
Posunout příkazové tlačítko ................................................................................................. 51 
Změňte velikost příkazového tlačítka .................................................................................. 51 
Změňte vzhled příkazového tlačítka .................................................................................... 52 
Vytvoření uživatelem definovaného příkazu. ...................................................................... 53 
Přidejte vlastní tlačítko a přiřaďte mu příkaz ...................................................................... 55 
Přidejte lištu oddělovače ....................................................................................................... 57 
Přidat, skrýt a upravit tabulky ............................................................................................... 57 
Uložit pás karet ....................................................................................................................... 58 
Zkontrolujte změny ................................................................................................................ 58 
Zálohujte a obnovte pásy karet............................................................................................ 59 

5.3 Jak používat funkci Rychlé spuštění k nalezení příkazů, 
dialogových oken a panelů nástrojů ............................................................. 60 

5.4 Jak používat postranní panel ......................................................................... 62 
5.5 Jak používat minipanel nástrojů ................................................................... 64 

Jak změnit vlastnosti objektu pomocí kontextového panelu nástrojů............................ 65 
Zobrazit nebo skrýt minipanel nástrojů .............................................................................. 65 
Definujte pozici kontextového panelu nástrojů ................................................................. 65 
Připojte kontextovou lištu nástrojů ..................................................................................... 66 
Minimalizovat kontextovou lištu nástrojů .......................................................................... 66 

5.6 Přizpůsobení kontextové nabídky ................................................................ 66 
Přizpůsobte kontextovou lištu nástrojů .............................................................................. 66 
Vytvořte profily uživatelů pro kontextové panely nástrojů............................................... 68 
Zálohujte a sdílejte kontextové panely nástrojů ................................................................ 68 

5.7 Zobrazení panelu zpráv. ................................................................................. 69 
5.8 Základní nastavení v nabídce Soubor ........................................................... 70 
5.9 Ikony v panelu Rychlé spuštění ..................................................................... 73 
5.10 Výchozí klávesové zkratky ............................................................................. 75 

Běžné příkazy ......................................................................................................................... 75 
Možnosti vykreslování ........................................................................................................... 75 
Výběr objektů ......................................................................................................................... 76 
Uchopování ............................................................................................................................. 76 
Kopírování a posouvání objektů .......................................................................................... 77 
Prohlížení modelu .................................................................................................................. 77 
Kontrola modelu .................................................................................................................... 78 
Výkresy. ................................................................................................................................... 78 

5.11 Přizpůsobit klávesové zkratky. ...................................................................... 79 
Definovat novou klávesovou zkratku ................................................................................... 79 
Vymazání a obnovení zkratek ............................................................................................... 81 
Exportovat klávesové zkratky. .............................................................................................. 81 
Import klávesových zkratek. ................................................................................................. 81 

5.12 Naučte se běžná tlačítka. ............................................................................... 82 
5.13 Změna jazyka. .................................................................................................. 83 
5.14 Vytvoření snímku obrazovky ......................................................................... 83 

Vytvořte snímek modelu ....................................................................................................... 84 
Vytvořte snímek výkresu. ...................................................................................................... 84 
Uložit snímek obrazovky ve formátu bitmap ..................................................................... 85 

Nastavení snímku obrazovky ............................................................................................... 85 



4 

6 Nástroj pro kontaktování technické podpory Tekla 
Structures (Support tool). .......................................................... 87 

6.1 Vytvořte žádost na technickou podporu. ..................................................... 87 



Konfigurace Tekla Structures 5 

1 Konfigurace Tekla Structures 

Tekla Structures je k dostupná v několika různých konfiguracích, které 
poskytují specializované sady funkcí, které vyhovují potřebám současného 
stavebního průmyslu. Tekla Structures může být použita pro celý stavební 
proces od koncepčního návrhu až po výrobu, montáž a správu stavby. 

Speciální konfigurace pro studenty a vývojáře Tekla Structures jsou k dispozici. 
Navštivte hlavní stránku společnosti Tekla, kde najdete další informace o 
konfiguracích pro studenty pro domácí a výukové účely. Navštivte stránku 
Tekla Developer Center, kde najdete více informací o partnerském programu 
Tekla Partners program. 

Nápověda poskytuje obsah Kompletní konfigurace. Konfiguraci, kterou 
používáte, nemusí obsahovat všechny funkce popsané v části této příručky. 

Tabulka konfigurací a funkcí 

Funkce zahrnuté v různých konfiguracích jsou: 

Konfigurace 

Funkce 

Ko 
mpl 
etní 
det 
ailo 
vání 

Det 
ailo 
vání 
ocel 

i 

Det 
ailo 
vání 
pref 
abri 
kov 
ané 
ho 
bet 
onu 

Det 
ailo 
vání 
arm 
ova 
cího 
prut 

u 

Proj 
ekt 
ová 
ní 

Mod 
elov 
ání 
kon 
stru 
kce 

Pri 
mar 

y 

Plán 
ová 
ní 

výro 
by - 
bet 
on 

Pro 
hlíž 
eč 
proj 
ekt 
u 

Edit 
or 

výkr 
esů 

Prohlížení ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Mřížky, 
konstrukční čáry, 
body 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Prvky konstrukce ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔1
Dílce ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Prefabrikované 
dílce 

✔ ✔ ✔ ✔ 

http://www.tekla.com/solutions/students


Konfigurace Tekla Structures 6 

Konfigurace 

Funkce 

Ko 
mpl 
etní 
det 
ailo 
vání 

Det 
ailo 
vání 
ocel 

i 

Det 
ailo 
vání 
pref 
abri 
kov 
ané 
ho 
bet 
onu 

Det 
ailo 
vání 
arm 
ova 
cího 
prut 

u 

Proj 
ekt 
ová 
ní 

Mod 
elov 
ání 
kon 
stru 
kce 

Pri 
mar 

y 

Plán 
ová 
ní 

výro 
by - 
bet 
on 

Pro 
hlíž 
eč 
proj 
ekt 
u 

Edit 
or 

výkr 
esů 

Modelování 
monolitických 
dílců 

✔2 ✔2 ✔2 ✔2 ✔2 ✔2

Zobrazení 
přerušení lití 

✔2 ✔2 ✔2 ✔2 ✔2 ✔2 ✔2 ✔2 ✔2 ✔2

Monolitické 
betonové dílce 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Číslování ✔ ✔6 ✔ ✔3 ✔ 

Přiřazení 
kontrolních čísel 

✔ ✔ ✔ ✔ 

Koncepční 
komponenty 

✔ ✔ ✔ 

Komponenty pro 
ocel 

✔ ✔ ✔ 

Komponenty pro 
beton 

✔ ✔ ✔5 ✔ 

Nakládka ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Třídič ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Uživatelem 
definované 
vlastnosti 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Vizualizace stavu 
projektu (4D) 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Režim více 
uživatelů 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Zámky ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Správce kontroly 
kolizí 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Správce úloh ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Organizátor ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔4 
Tisk a publikování 
Tisk a plotrování ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 



Konfigurace Tekla Structures 7 

Konfigurace 

Funkce 

Ko 
mpl 
etní 
det 
ailo 
vání 

Det 
ailo 
vání 
ocel 

i 

Det 
ailo 
vání 
pref 
abri 
kov 
ané 
ho 
bet 
onu 

Det 
ailo 
vání 
arm 
ova 
cího 
prut 

u 

Proj 
ekt 
ová 
ní 

Mod 
elov 
ání 
kon 
stru 
kce 

Pri 
mar 

y 

Plán 
ová 
ní 

výro 
by - 
bet 
on 

Pro 
hlíž 
eč 
proj 
ekt 
u 

Edit 
or 

výkr 
esů 

Publikování 
modelů 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Externí editory 
Editor symbolů ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Editor předloh ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Výkresy, plány a reporty 
Vytváření 
projekčních 
výkresů 
(půdorysy, řezy, 
pohledy) 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Změna 
projekčních 
výkresů 
(půdorysy, řezy, 
pohledy) 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Vytváření 
výrobních 
výkresů 
ocelových prvků 
(výkres položky) 

✔ ✔ ✔ ✔ 

Změna výrobních 
výkresů 
ocelových prvků 
(výkres položky) 

✔ ✔ ✔ ✔ 

Vytváření 
výrobních 
výkresů 
ocelových prvků 
(výkres dílce) 

✔ ✔ ✔ ✔ 

Změna výrobních 
výkresů 
ocelových prvků 
(výkres dílce) 

✔ ✔ ✔ ✔ 



Konfigurace Tekla Structures 8 

Konfigurace 

Funkce 

Ko 
mpl 
etní 
det 
ailo 
vání 

Det 
ailo 
vání 
ocel 

i 

Det 
ailo 
vání 
pref 
abri 
kov 
ané 
ho 
bet 
onu 

Det 
ailo 
vání 
arm 
ova 
cího 
prut 

u 

Proj 
ekt 
ová 
ní 

Mod 
elov 
ání 
kon 
stru 
kce 

Pri 
mar 

y 

Plán 
ová 
ní 

výro 
by - 
bet 
on 

Pro 
hlíž 
eč 
proj 
ekt 
u 

Edit 
or 

výkr 
esů 

Vytvoření výkresů 
prefabrikovaných 
betonových dílců 
(výkres 
betonového 
dílce) 

✔ ✔ ✔ ✔ 

Změna výkresů 
prefabrikovaných 
betonových dílců 
(výkres 
betonového 
dílce) 

✔ ✔ ✔ ✔ 

Vytvoření výkresů 
monolitických 
betonových dílců 
(výkres 
monolitického 
dílce) 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Změna výkresů 
monolitických 
betonových dílců 
(výkres 
monolitického 
dílce) 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Kotevní plány ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Reporty ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Spolupráce 
Export CNC, DSTV ✔ ✔ ✔ ✔ 

Steel MIS 
propojení 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Import 2D a 3D 
DWG, DXF 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Export 3D DWG, 
DXF, DGN 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔



Konfigurace Tekla Structures 9 

Konfigurace 

Funkce 

Ko 
mpl 
etní 
det 
ailo 
vání 

Det 
ailo 
vání 
ocel 

i 

Det 
ailo 
vání 
pref 
abri 
kov 
ané 
ho 
bet 
onu 

Det 
ailo 
vání 
arm 
ova 
cího 
prut 

u 

Proj 
ekt 
ová 
ní 

Mod 
elov 
ání 
kon 
stru 
kce 

Pri 
mar 

y 

Plán 
ová 
ní 

výro 
by - 
bet 
on 

Pro 
hlíž 
eč 
proj 
ekt 
u 

Edit 
or 

výkr 
esů 

Export výkresů 
(DXF, DWG) 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Import a export 
CAD a FEM 
balíčků 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

IFC 2x3 export ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

CIS/2 import a 
export 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

EliPlan import a 
export 

✔ ✔ ✔ ✔ 

BVBS export ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

HMS export ✔ ✔ ✔ ✔ 

Unitechnik 
export 

✔ ✔ ✔ ✔ 

Zobrazení 
referenčních 
modelů 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Vložení 
referenčních 
modelů (DXF, 
DWG, DGN, 3DD, 
IFC, XML, PDF) 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Analýzy 
Vytváření modelu 
pro analýzu 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Zobrazení pro 
analýzu a návrh 
konstrukce 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Zatížení, 
kombinace 
zatížení 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 

Open API 



Konfigurace Tekla Structures 10 

Konfigurace 

Funkce 

Ko 
mpl 
etní 
det 
ailo 
vání 

Det 
ailo 
vání 
ocel 

i 

Det 
ailo 
vání 
pref 
abri 
kov 
ané 
ho 
bet 
onu 

Det 
ailo 
vání 
arm 
ova 
cího 
prut 

u 

Proj 
ekt 
ová 
ní 

Mod 
elov 
ání 
kon 
stru 
kce 

Pri 
mar 

y 

Plán 
ová 
ní 

výro 
by - 
bet 
on 

Pro 
hlíž 
eč 
proj 
ekt 
u 

Edit 
or 

výkr 
esů 

Open API - 
rozhraní pro 
vývoj 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔4 

✔1 = Omezení: 2500 objektů konstrukce, 5000 armovacích prutů + skupin
armovacích prutů, neomezený počet šroubů.

✔2 = funkce lití lze aktivovat v rozšířených možnostech.

✔3 = Číslování je omezeno na monolitické položky, dílce a armovací pruty.

✔4 = Pouze prohlížení.

✔5 = Pouze komponenty pro betonové monolitické dílce.

✔6 = Číslování je omezeno pro ocelové dílce a betonové monolitické dílce.



Instalace a licencování Tekla Structures 11 

2 Instalace a licencování Tekla 
Structures 

Chcete-li použít Tekla Structures, musíte mít k dispozici licenci pro Tekla 
Structures a instalovaný hlavní program doplněný o přizpůsobená Tekla 
Structures prostředí, která obsahují nastavení a nástroje, jako jsou katalogy, 
šablony a další součásti. 

Klepnutím rozbalte příslušnou část a podrobnější pokyny postupujte podle 
odkazů v textu. 

Licence pro Tekla Structures 

Program Tekla Structures nelze používat bez platné licence. 

• Kompletní komerční verze Tekla Structures jsou licencovány aktivací
certifikátu na licenčním serveru. Chcete-li získat licenční certifikát, musíte si
koupit licenci. Licenční certifikát je zaslán e-mailem kontaktní osobě, kterou
vaše organizace uvedla při zakoupení licence. Pokud jste si zakoupili licenci,
ale neobdrželi jste váš licenční soubor, obraťte se na prodejní místo
společnosti Tekla nebo na vašeho prodejce.

• Pokud se chcete dozvědět, jak používat Tekla Structures, stáhněte si a
nainstalujte Tekla Structures výukovou verzi, která je dodávána s
bezplatnou licencí a je připojena k vašemu uživatelskému účtu na stránce
Tekla Campus. Pozor na to, že jakýkoli model, který uložíte do výukové
verze, nemůže být následně otevřen v plné komerční verzi Tekla Structures.

Pokud pro Vás někdo spravuje Tekla Structures 

• Potřebujete účet pro přístup k online službám společnosti Tekla. Pokud vás
administrátor nepozval do vaší organizace, požádejte o přidání, abyste měli
přístup ke všem online službám společnosti Tekla:

Vytvoření účtu Trimble Identity (strana 13)

• Ve většině případů Váš správce Tekla Structures připraví pro vás vlastní
instalační balíček nebo jej pro Vás nainstaluje. Požádejte správce o další
pokyny.

http://www.tekla.com/contact/offices-and-resellers
http://www.tekla.com/contact/offices-and-resellers
http://www.tekla.com/contact/offices-and-resellers
https://campus.tekla.com/download
https://campus.tekla.com/download


Instalace a licencování Tekla Structures 12 

• Abyste mohli používat Tekla Structures mimo kancelář, možná budete
potřebovat vědět, jak si půjčit licenci pro offline použití:

Borrowing Tekla Structures licenses for offline use

Pokud jste uživatel Tekla Structures výukové verze (Tekla Campus) 

• Vytvoření účtu Trimble Identity (strana 13) a přihlaste se do stránek
Tekla Campus pro přístup na Tekla Campus a aktivujte výukovou
licenci.

• Stáhněte si instalační balíček pro Tekla Structures a nejméně jedno
prostředí Tekla Structures ze stránek Tekla Campus.

Když posouváte stránku dolů, je zde také video, jak nainstalovat verzi Tekla
Structures Learning. Uživatelský účet Tekla Campus působí jako licenční klíč
pro Tekla Structures Learning konfiguraci: není požadován žádný licenční
soubor.

• Začněte s využitím videí a příkladů, které jsou k dispozici na stránce Tekla
Campus.

Pokud spravujete svou vlastní instalaci Tekla Structures 

• Vytvoření účtu Trimble Identity (page 13)přístup ke všem službám
společnosti Tekla online.

• Stáhněte si instalační balíček pro Tekla Structures, licenční server a
nejméně jedno Tekla Structures prostředí z Tekla Downloads.

• Nainstalujte program Tekla Structures Licenčního serveru do počítače a
aktivujte licenci.

1. Instalace licenčního serveru pro Tekla Structures (page 23)

2. Aktivace licence Tekla Structures (page 24)

3. Uložení licenčního certifikátu (entitlement certificate) pro Tekla
Structures (page 23)

4. Spojení Tekla Structures s licenčním serverem (page 25)

• Nainstalujte Tekla Structures program a aspoň jedno z prostředí Tekla
Structures na počítač:

Instalace Tekla Structures (page 13)

Pokud instalujete Tekla Structures pro ostatní uživatele 

Pracovní postup pro nové Tekla Structures nasazení může pak vypadat 
například takto: 

• Instalace Tekla Structures licenčního serveru.

• Instalace Tekla Structures pro vlastní potřebu a následné přizpůsobení pro
vaši organizaci.

• Nasazení Tekla Structures pro ostatní uživatele ve vaší firmě.

https://campus.tekla.com/download


Instalace a licencování Tekla Structures 13 Vytvoření účtu Trimble Identity 

• Pokračujte v přizpůsobení pro vaší organizaci a podle potřeby jej dále
upravujte.

Začněte svou cestu v Tekla Structures installation for administrators, která vás 
seznámí se všemi výše uvedenými tématy. 

2.1 Vytvoření účtu Trimble Identity 
Budete potřebovat pro Trimble Identity a pro stažení Tekla Structures. 

Některé online služby společnosti Tekla vyžadují, aby byl váš účet připojen k 
organizaci, která má aktivní servisní smlouvu s firmou Trimble. Pokud jste 
uvedený kontakt ve své organizaci, Trimble automaticky vytvoří Váš účet nebo 
propojí váš existující s vaší organizací Trimble Identity. Uvedený kontakt má 
stav správce a může do organizace přidávat další uživatele, kteří mají přístup k 
obsahu a službám vyžadujícím platnou smlouvu o údržbě. 

POZNÁMKA Členství ve vaší organizaci také ovlivňuje přístup uživatelů k 
údajům uloženým v cloudu vaší organizace, například k Tekla 
Model Sharing modelům. 

Pokud jste uvedený kontakt, Trimble vám pošle e-mail s pozvánkou k přijetí 
členství k vaší organizaci a následně vyplníte informace do profilu. Jste pak 
zodpovědní za řízení skupiny společně s ostatními správci, které přidělíte. Další 
informace jsou části v Správa Identit Trimble a Tekla Model Sharing licencí. 

Pokud nejste uvedený kontaktem, obdržíte e-mailovou pozvánku, která se 
připojí ke skupině organizace, když vás pozve správce z vlastní organizace. 
Můžete také zde vytvořit novou identitu Trimble. 

Pokud máte potíže s používáním služby Trimble Identity v online službách, 
podívejte se na informace o odstraňování problémů na této stránce. 

2.2 Instalace Tekla Structures 
Tekla Structures instalační soubory jsou dostupné online ke stažení na Tekla 
Downloads. Navíc k instalaci Tekla Structures potřebujete instalovat a nastavit 
Tekla Structures licenční server a aktivovat vaši licenci pro Tekla Structures. 

Instalace programu Tekla Structures a prostředí jsou dostupné v samostatných 
instalačních balíčcích. Hlavní instalační balíček vždy obsahuje základní 
prostředí, tzv. blank project (page 31), které obsahuje obecný obsah. Ostatní 
prostředí pro Tekla Structures jsou dostupné v samostatných instalačních 
balíčcích. Prostředí jsou nastavení a informace, které jsou předem definovány v 
zemích nebo firmách Tekla Structures, nebo jsou definovány uživateli. 

https://download.tekla.com/
https://download.tekla.com/


Instalace a licencování Tekla Structures 14 Instalace Tekla Structures 

Můžete instalovat Tekla Structures a licenční server na stejném počítači jako 
část pro hlavní program Tekla Structures a přidaná další prostředí. Licenční 
server může být instalovaný na jiný samostatný počítač – server, pokud je 
zde více uživatelů Tekla Structures a více licencí pro Tekla Structures ve 
firmě. 
Licence, které můžete použít a jejich ID aktivace jsou uvedeny v licenčním 
certifikátu, který obdržíte e-mailem. 

Tekla Structures používá licenční systém FlexNet Publisher License 
Management (FlexNet). Licenční systém FlexNet není použit s výukovou verzí 
Tekla Structures (Learning Edition), a není nutné použít instrukce pro 
licencování FlexNet. Pro více informací o Tekla Structures Learning Edition, viz. 
Tekla Campus. 

Centralizovaná instalace 

Tekla Structures lze instalovat v celé firemní síti pomocí centralizované 
instalace. Centrální instalace Tekla Structures v síti společnosti ušetří čas, 
protože instalace probíhá tiše na pozadí pro každého uživatele. 

Používání Tekla Structures s aplikací pro virtualizaci 

Tekla Structures lze používat s aplikací Citrix a desktopovou virtualizací. Tekla 
Structures je nainstalována na serveru nebo na virtuálním počítači běžícím na 
serveru. Použití Tekla Structures ze serveru zajišťuje, že všichni uživatelé v 
projektu používají stejné prostředí a nastavení. 

Aktualizace verze: Servisní balíčky (Service packs) 

Service packs jsou aktualizace verze, které mohou obsahovat nové funkce a 
vylepšení a opravy existujících funkcí. 

Servisní balíčky jsou dostupné v Tekla Downloads pro všechny zákazníky s 
platnou servisní smlouvou. Doporučujeme, aby všichni uživatelé 
nainstalovali nejnovější aktualizaci servisních balíčků (Service pack). 

Vypůjčení licence s nástrojem Tekla Structures License Borrow Tool 

Chcete-li pracovat offline a nemáte licenční server Tekla Structures ve vašem 
počítači, můžete si vypůjčit aktivovanou licenci z licenčního serveru (page 26) 
pomocí nástroje na vypůjčení licencí Tekla Structures License Borrow Tool. 
Vypůjčená licence je převedena z licenčního serveru na váš počítač. Není k 
dispozici ostatním uživatelům během doby výpůjčky. Instalace nástroje Tekla 
Structures License Borrow Tool je k dispozici v Tekla Downloads. 

Spolupráce na modelu v Tekla Structures 

Režim pro více uživatelů umožňuje několika uživatelům přístup ke stejnému 
modelu současně. Režim více uživatelů je vhodný pro kancelářské týmy, kde 
členové týmu nemají nutně připojení k internetu. V režimu více uživatelů je na 
serveru spuštěn server (služba) pro více uživatelů, tento souborový server 
obsahuje hlavní model a na počítačích uživatelů je spuštěna Tekla Structures. 
Instalace programu pro více uživatelů Tekla Structures je dostupná v Tekla 
Downloads. 

https://campus.tekla.com/
https://download.tekla.com/
https://download.tekla.com/
https://download.tekla.com/
https://download.tekla.com/


Instalace a licencování Tekla Structures 15 Instalace Tekla Structures 

Použití serveru pro více uživatelů vyžaduje, aby vaše společnost měla více než 
jednu licenci Tekla Structures. 

Režim pro více uživatelů umožňuje několika uživatelům přístup ke stejnému 
modelu současně. S Tekla Model Sharing globálním týmem může pracovat 
efektivně v rámci jednoho modelu bez ohledu na umístění týmu a časové 
pásmo. Data modelu jsou sdílena a synchronizována přes internet a uložena 
do cloudové služby Tekla Model Sharing . Je také možné pracovat offline (bez 
internetu). Služba Tekla Model Sharing vyžaduje licenci. 

Rozšíření 

Rozšíření jsou aplikace, které byly vytvořeny pomocí rozhraní API Tekla Open 
nebo vlastních uživatelských komponent. Rozšíření nejsou součástí instalace 
celého programu Tekla Structures. Rozšíření pro Tekla Structures je dostupné v 
Tekla Warehouse. 

Můžete importovat rozšíření Tekla Structures, které mají příponu 
souboru .tsep (Tekla Structures Extension Package) do Aplikace
a komponenty katalogu v Tekla Structures. Rozšíření jsou nainstalována po 
restartování Tekla Structures. Tekla Structures rozšíření s příponou .msi musí
být nainstalována samostatně spuštěním instalačního souboru. 

Tekla User Assistance 

Tekla User Assistance shromažďuje veškerou nápovědu a podpůrný materiál 
na jednom místě. Ve výchozím nastavení je veškerý obsah nápovědy online. 
Nápovědu pro Tekla Structures můžete získat v Tekla User Assistance 
stisknutím klávesy F1 v programu Tekla Structures. Můžete také použít offline 
pomoc (nápovědu). Instalační soubory jsou dostupné ke stažení na Tekla 
Downloads. 

Viz také 

Požadavky instalace Tekla Structures (page 15) 

Instalační adresář pro Tekla Structures (page 16) 

Instalace Tekla Structures (page 21) 

Požadavky instalace Tekla Structures 
Instalace Tekla Structures vyžaduje následující operační systémy: Windows 10, 
Windows 8.1, nebo Windows 7 SP1. 

Průvodce instalace Tekla Structures je dostupný pouze jako 64-bit verze. 

Tekla Structures potřebuje následující MS balíčky, které jsou automaticky 
nainstalovány během instalace softwaru Tekla Structures, pokud v počítači neexistují 
novější verze balíků: 

• Microsoft .NET Framework 4.5.1

• Microsoft Visual C++ 2010 Redistributable (x64) 10.0.40219

https://warehouse.tekla.com/%23/landing
https://teklastructures.support.tekla.com/
https://download.tekla.com/
https://download.tekla.com/


Instalace a licencování Tekla Structures 16 Instalace Tekla Structures 

• Microsoft Visual C++ 2010 Redistributable (x86) 10.0.40219

• Microsoft Visual C++ 2013 Redistributable (x64) 12.0.40649

• Microsoft Visual C++ 2013 Redistributable (x86) 12.0.40649

• Microsoft Visual C++ 2015 Redistributable (x64) 14.0.23026

• Microsoft Visual C++ 2015 Redistributable (x86) 14.0.23026

Kromě toho se během instalace softwaru Tekla Structures automaticky 
instalují následující programy: 

• Tsep File Dispatcher Launcher

• Služby Tekla Warehouse

Tyto instalace jsou potřebné pro správnou práci s Tekla Warehouse. 

Můžete Tekla Warehouse offline obsah zahrnout jako .tsep balíčky (Tekla
Structures Extension Package) v instalaci programu Tekla Structures. Pokud 
instalace obsahuje offline .tsep balíčky jsou ve výchozím nastavení uloženy v
adresáři C:\ProgramData\Tekla Structures\2018\Extensions\To be 
installed. Balíčky, které nepotřebujete .tsep,můžete odstranit jejich
obebráním ze složky. 

.tsep instalace jsou spuštěny při prvním spuštění nové verze Tekla Structures.
Obsah .tsep balíčku je ve výchozím nastavení nainstalován ve složce C: 
\ProgramData\Tekla\Tekla Warehouse. Po instalaci .tsep balíčku,
můžete obsah používat Tekla Warehouse offline. 

Tekla Warehouse offline obsah .tsep balíčků jsou k dispozici v Tekla
Structures kolekcích v Tekla Warehouse. Pokud offline obsah nezahrnujete do 
instalace softwaru Tekla Structures, můžete později stáhnout tento obsah z 
Tekla Warehouse. 

Doporučené hardwarové požadavky jsou popsány v části Hardwarové 
požadavky pro Tekla Structures 2018. 

Viz také 

Instalace Tekla Structures (page 21) 

Instalační adresář pro Tekla Structures 
V průvodci instalací softwaru Tekla Structures můžete vybrat instalační 
složku.Ve výchozím nastavení je software nainstalován do složky \Program 
Files\Tekla Structures\<version>.

Při instalaci nové verze Tekla Structures, například 2018, se ujistěte, že 
instalační složka neobsahuje žádné soubory z jiných verzí Tekla Structures. Tím 

https://warehouse.tekla.com/%23/landing
https://teklastructures.support.tekla.com/support-articles/tekla-structures-2018-hardware-recommendations
https://teklastructures.support.tekla.com/support-articles/tekla-structures-2018-hardware-recommendations


Instalace a licencování Tekla Structures 17 Instalace Tekla Structures 

zajistíte, že nainstalujete všechny soubory, které jsou součástí instalačního 
balíčku. 

Všimněte si, že při instalaci aktualizace service pack, pokud máte 
nainstalovanou verzi Tekla Structures nebo předchozí aktualizaci service pack, 
nelze vybrat instalační složku. Aktualizace service pack bude nainstalována do 
stejné složky jako související verze Tekla Structures nebo předchozí aktualizace 
service pack. Instalační složka bude obsahovat soubory z příslušné verze Tekla 
Structures nebo předchozího service packu. Instalace nové aktualizace Service 
Pack automaticky odstraní staré soubory před kopírováním nových souborů. 
Všimněte si, že pokud máte vlastní soubory v instalační složce, zůstávají tyto 
soubory ve složce nezměněné. 

Umístění složky po instalaci prostředí závisí na tom, kde jste nainstalovali 
software. Nelze vybrat instalační složku pro prostředí v průvodci instalací. 
Například při instalaci softwaru jsou \Program Files, prostředí instalována v
\ProgramData\Tekla Structures\<version>\environments.

Po instalaci softwaru a prostředí můžete zkontrolovat ve Windows Ovládací 
panely. 

Níže uvedený obrázek ukazuje strukturu instalovaných složek v \Program 
Files a \Program Data. Uživatelská nastavení jsou uložena v podsložce
\Users.



Instalace a licencování Tekla Structures 18 Instalace Tekla Structures 

Níže uvedený obrázek ukazuje strukturu instalovaných složek na disku C:\.
Pokud nainstalujte software Tekla Structures na disk C:\, prostředí a
uživatelská nastavení jsou uložena na C:\.



Instalace a licencování Tekla Structures 19 Instalace Tekla Structures 

POZNÁMKA Pokud potřebujete nainstalovat do složky Tekla Structures která nemá 
název složky v Unicode, ale například v čínštině, japonštině, korejštině 
nebo ruštině, změňte jazyk v pro XS_STD_LOCALE a národní prostředí 
systému Windows v Ovládacích panelech do stejného jazyka, tak aby 
Tekla Structures mohl pracovat normálně. 

Níže uvedený obrázek ukazuje strukturu složky v Tekla Warehouse obsahu v 
C:\ProgramData\Tekla\Tekla Warehouse.



Instalace a licencování Tekla Structures 20 Instalace Tekla Structures 

Viz také 

Instalace Tekla Structures (page 21) 



Instalace a licencování Tekla Structures 21 Instalace Tekla Structures 

Instalace Tekla Structures 
Chcete-li používat Tekla Structures, nainstalujte hlavní program Tekla 
Structures a prostředí Tekla Structures, které chcete použít. 

Též musíte mít nainstalován Tekla Structures licenční server, ať už na vašem 
počítači nebo na jiném počítači, a musíte aktivovat licenci Tekla Structures. 

POZNÁMKA Pro instalaci programu Tekla Structures musíte být přihlášený s 
právy administrátora. 

1. Instalujte program Tekla Structures.

a. Stažení instalačního souboru z Tekla Downloads na Váš počítač.

b. Dvojklikem na instalační soubor spustíte instalaci.

c. Pokračujte podle krodů v Průvodci instalace a dokončete instalaci.

Můžete vybrat instalační adresář (page 16) a složku pro uložení 
modelů. 

2. Instalujte prostředí pro Tekla Structures.

Umístění složky po instalaci prostředí závisí na tom, kde jste nainstalovali
software. Nelze vybrat instalační složku pro prostředí v průvodci instalací.

a. Stažení instalačního souboru z Tekla Downloads na Váš počítač.

Všimněte si, že můžete později nainstalovat tolik prostředí, kolik
chcete, na verzi Tekla Structures, kterou používáte.

b. Double-click the installation file to run the installation.

c. Follow the steps in the installation wizard to complete the installation.

Viz také 

Požadavky instalace Tekla Structures (page 15) 

Instalační adresář pro Tekla Structures (page 16) 

Tekla Structures a nastavení v registrech Windows (page 21) 

Tekla Structures a nastavení v registrech Windows 
Registr systému Windows je hierarchická databáze, která ukládá nastavení a 
možnosti konfigurace v operačních systémech Microsoft Windows. Nastavení 
registru se používá během relace Tekla Structures a během instalace Tekla 
Structures. 

http://download.tekla.com/
http://download.tekla.com/


Instalace a licencování Tekla Structures 22 Využití licencí pro Tekla Structures 

WAROVÁNÍ NIKDY neměňte nastavení v registrech. Změna nastavení může 
způsobit selhání operačního systému. Nastavení registru lze 
zobrazit pomocí editoru Registrů (regedit). 

Uživatelská nastavení 

Některá z uživatelských nastavení Tekla Structures, například: obecná 
nastavení, a velikost a umístění dialogů jsou uložena v registru. Nastavení jsou 
uložena v klíči registru pojmenovaném za Tekla Structures číslo verze ve 
stromu HKEY_CURRENT_USER\Software\Trimble\<VERSION>.

Tekla Structures použije napevno nastavené výchozí nastavení při prvním 
spuštění po provedení instalace. Pokud změníte nastavení během relace v 
Tekla Structures nebo Tekla Structures uložíte ve změněném nastavení a 
nebo ukončíte program Tekla Structures, pak pokud znova otevřete stejnou 
verzi programu Tekla Structures, je použito změněné nastavení. 

Při aktualizaci na novější verzi Tekla Structures můžete použít nástroj 
Průvodce migrace (Migration Wizard) pro zkopírování vašich změněných 
nastavení. 

Nastavení instalace 
Instalace Tekla Structures uloží informace do klíče v registru 
HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE\Tekla\Structures\<VERSION>.

Viz také 

Instalace Tekla Structures (page 13) 

2.3 Využití licencí pro Tekla Structures 
Chcete-li využít licenční server Tekla Structures, postupujte podle níže 
uvedeného postupu: 

1. Instalace licenčního serveru pro Tekla Structures (page 23)

2. Uložení licenčního certifikátu (entitlement certificate) pro Tekla Structures
(page 23)

3. Aktivace licence Tekla Structures (page 24)

4. Spojení Tekla Structures s licenčním serverem (page 25)

POZNÁMKA Při nastavení licenčního systému pro Tekla Structures, může být také 
nutné nakonfigurovat bránu (firewall), aby se mohl připojit program 
Tekla Structures k licenčnímu serveru. Pro více informací ohledně 



Instalace a licencování Tekla Structures 23 Využití licencí pro Tekla Structures 

nastavení firewallu pokračujte v detailním nastavení vašeho Firewallu. 

Instalace licenčního serveru pro Tekla Structures 

Instalace Tekla Structures license server. Toto je 1. fáze v pracovním 
postupu Využití licencí pro Tekla Structures (page 22). 

Pokud už používáte služby FlexNet licencování, musíte je nejprve zastavit před 
instalací licenčního serveru pro Tekla Structures. Po dokončení instalace 
licenčního serveru Tekla Structures můžete restartovat ostatní licenční služby. 

Instalace licenčního serveru: 

1. Přejděte na stránku Tekla Downloads a stáhněte si nejnovější instalaci
licenčního serveru Tekla Structures. Chcete-li zkontrolovat verzi
licenčního serveru, kterou chcete použít, pokračujte na stránkách
společnosti Trimble, www.tekla.com.

2. Pro standardní nastavení vyberte možnost Automatic a dokončete
instalaci.

Licenční server Tekla Structures je nainstalován.

Při instalaci automatického licenčního serveru je název hostitele
licenčního serveru automaticky nastaven na hodnotu
27007@název_hosta, kde 27007 je číslo portu a název_hosta je
název počítače nebo serveru.

Doporučuje se automatická instalace. Použijte Manuální instalaci pouze
tehdy, pokud jste pokročilým uživatelem systému FlexNet a potřebujete
něco změnit ve výchozí instalaci, například číslo portu TCP / IP.

Uložení licenčního certifikátu (entitlement certificate) pro 
Tekla Structures 

Uložení licenčního certifikátu. Toto je 2. fáze v pracovním postupu Využití 
licencí pro Tekla Structures (page 22). 

Osoba nebo organizace, která provedla nákup licence, musí licenční certifikát 
zaslaný emailem uložit na počítač nebo server, který je určený pro aktivaci 
licence. 

Pro uložení licenčního certifikátu: 

http://downloads.tekla.com/


Instalace a licencování Tekla Structures 24 Využití licencí pro Tekla Structures 

1. Ve vaší e-mailové aplikaci otevřete e-mail obsahující licenční certifikát s
oprávněním.

2. Stáhněte licenční certifikát EntitlementCertificate.html do
adresáře ..\TeklaStructures\License\Server.

Licenční certifikát uvádí konfiguraci, počty licencí a ID aktivace licencí Tekla 
Structures. Licenční certifikáty nejsou specifické pro počítač. To znamená, že 
můžete aktivovat licence z několika certifikátů na jednom licenčním serveru a 
můžete aktivovat licence z jednoho certifikátu (obsahujících několik licencí) na 
několika licenčních serverech. 

Aktivace licence Tekla Structures 

Aktivujte licence pro Tekla Structures. Tento úkol je 3. fáze v pracovním 
postupu Využití licencí pro Tekla Structures (page 22). 

Potřebujete aktivovat licenci(e) na licenčním serveru pro spuštění Tekla 
Structures. Když aktivujete licence a informujete licenční server, pak jsou 
licenční práva přenesena z aktivačního serveru Trimble Solutions na licenční 
server uživatele. Použijte Tekla Structures License Administration Tool pro 
aktivaci licence. 

POZNÁMKA Nepoužívejte funkci automatického oznamování licenčního 
serveru, pokud používáte jiný nástroj pro správu licencí, 
například FlexNet a jiný licenční server.  

Pro aktivace licencí a upozornění licenčního serveru na změny licencí: 

1. Pokračujte v Tekla Structures Licensing --> Tekla Structures License
Administration Tool pomocí nabídky Start nebo Úvodní obrazovce,
vašeho operačního systému.

2. Povolte funkci automatického oznamování licenčního serveru kliknutím na
tlačítko Informovat Server.

3. Uložte váš licenční soubor (entitlement certificate) do adresáře ..
\TeklaStructures\License\Server, a licence mohou být automaticky
načteny v částí Oprávněné licence. Pokud nejsou licence načteny,
klikněte v menu na Otevřít, vyberte EntitlementCertificate.html, a
znova klikněte na tlačítko Otevřít.

4. Vyberte počet licencí, které chcete aktivovat.



Instalace a licencování Tekla Structures 25 Využití licencí pro Tekla Structures 

5. Stiskněte tlačítko Aktivovat.

Váš licenční server kontaktuje aktivační server v Trimble Solutions.
Aktivované licence jsou zobrazeny v části Aktivované licence.

Dále, když potřebujete spojit Tekla Structures s licenčním serverem při prvním 
spuštění programu Tekla Structures. 

Spojení Tekla Structures s licenčním serverem 

Připojení Tekla Structures k licenčnímu serveru. Toto je 4. fáze v pracovním 
postupu Využití licencí pro Tekla Structures (page 22). 

Pro připojení Tekla Structures k licenčnímu serveru při prvním spuštění Tekla 
Structures: 

1. Spuštění Tekla Structures.

2. Pro přípojení Tekla Structures k licenčnímu serveru, zadejte
port@hostname informace do dialogu Připojit k Licenčnímu Serveru,
například 27007@HOST_NAME.

Název hostitele a číslo portu musí odpovídat názvu hostitele a číslu portu
nalezenému v souboru tekla.lic v počítači serveru umístěném na ..
\TeklaStructures\License\Server. Správce licenčního serveru
informuje uživatele o názvu licenčního serveru a čísle portu.



Instalace a licencování Tekla Structures 26 Vypůjčení licence pro Tekla Structures pro použití 
bez sítě (internetu) 

1. host

2. port

Je-li s aktivovanými licencemi k dispozici více než jeden licenční server, 
můžete definovat primární a sekundární server v dialogovém okně 
Připojit k licenčnímu serveru tak, že oddělíte servery středníkem 
následujícím způsobem: 27007@HOST_NAME_1;27007@HOST_NAME_2 

3. Klikněte na tlačítko OK pro spuštění Tekla Structures.

2.4 Vypůjčení licence pro Tekla Structures pro použití bez 
sítě (internetu) 
Můžete vypůjčit aktivovanou licenci z licenčního serveru pro offline práci, 
anebo bez instalace licenčního serveru na počítači, kde je Tekla Structures. 
Vypůjčená licence je převedena z licenčního serveru na váš počítač s Tekla 
Structures, takže není k dispozici ostatním uživatelům během doby výpůjčky. 

Pro vypůjčení licence postupujte dle postupu níže: 

1. Nastavení pro Tekla Structures License Borrow Tool pro vypůjčení licence
(page 27)



Instalace a licencování Tekla Structures 27 Vypůjčení licence pro Tekla Structures pro použití 
bez sítě (internetu) 

2. Vypůjčení licence pro Tekla Structures (page 27)

3. Vrácení vypůjčené licence pro Tekla Structures (page 28)

Nastavení pro Tekla Structures License Borrow Tool pro 
vypůjčení licence 

Nastavení pro Tekla Structures License Borrow Tool: nainstalujte Tekla 
Structures License Borrow Tool, připojte Tekla Structures k licenčnímu 
serveru a otevřete ID soubor produktu obsahující všechny konfigurace Tekla 
Structures a jejich ID produktů. Můžete použít výchozí soubor ID produktu 
(standard.tpi) nebo požádat správce o zaslání nového souboru ID produktu,
který obsahuje pouze konfigurace, které můžete používat. Toto je 1. fáze v 
pracovním postupu Vypůjčení licence pro Tekla Structures pro použití bez sítě 
(internetu) (page 26). 

Pro instalaci a nastavení Tekla Structures License Borrow Tool: 

1. Stáhněte a nainstalujte nejnovější nástroj Tekla Structures License 
Borrow Tool z Tekla Downloads.
Instalační program je k dispozici také na Tekla Structures DVD.

2. Otevřete Tekla Structures License Borrow --> Tekla Structures License 
Borrow Tool menu Start na úvodní obrazovce, dle verze operačního 
systému Windows .

3. V dialogovém okně Vypůjčit z licenčního serveru, zadejte do pole Server 
číslo portu s názvem hostitele (název počítače) ve formátu port@host v 
poli Server, například: 27007@jméno_počítače.
Musíte použít stejné číslo portu a názvu hostitele jako v dialogovém okně 
Připojit k licenčnímu serveru při spuštění programu Tekla Structures.

4. Stiskněte OK.

5. Dále klikněte na ikonu Otevřít v Tekla Structures License Borrow Tool.

6. Vyberte soubor ID produktu a klikněte na Otevřít.
Seznam licencí je aktualizován v Tekla Structures License Borrow Tool. 
Nyní si můžete vypůjčit licence. 

https://download.tekla.com/


Instalace a licencování Tekla Structures 28 Vypůjčení licence pro Tekla Structures pro použití 
bez sítě (internetu) 

Vypůjčení licence pro Tekla Structures 

Vypůjčení licence z licenčního serveru pro Tekla Structures (Tekla Structures 
License Administration Tool). Toto je 2. fáze v pracovním postupu Vypůjčení 
licence pro Tekla Structures pro použití bez sítě (internetu) (page 26). 

Pro vypůjčení licence z licenčního serveru postupujte: 

1. V Tekla Structures License Borrow Tool, v části Produkty, klikněte ve
sloupečku na Půjčeno do a vyberte datum ukončení platnosti licence v
kalendáři.

Maximální doba, perioda vypůjčení je jeden měsíc.

2. Klikněte na tlačítko Půjčit.

Zobrazí se průběh vypůjčení licencí. Po úspěšném vypůjčení licence v části
Půjčené licence jsou zobrazeny vypůjčené licence.

3. Odpojte váš počítač od sítě (licenčního serveru) a provedte spuštění Tekla
Structures s vypůjčenou licencí a ujistěte se, že vypůjčení proběhlo
úspěšně.

Vrácení vypůjčené licence pro Tekla Structures 

Vrácení vypůjčené licence pokud již není dále využívaná zpět na licenční 
server. Toto je 3. fáze v pracovním postupu Vypůjčení licence pro Tekla 
Structures pro použití bez sítě (internetu) (page 26). 

Vypůjčená licence je automaticky dostupná na licenčním serveru následující 
den po vypršení platnosti vypůjčení. Je však nutné vrátit vypůjčenou licenci 
zpět na licenční server pro aktualizaci informací v oblasti Půjčené licence v 
Tekla Structures License Borrow Tool. Kdykoli můžete vrátit vypůjčenou 
licenci. 

Vrácení vypůjčené licence: 

1. Připojete váš počítač k síti, kde je dostupný licenční server.

2. Ukončete program Tekla Structures.

3. Go to Tekla Structures License Borrow --> Tekla Structures License
Borrow Tool through the Start menu or Start screen, depending on your
Windows operating system.

4. Vyberte zatržítko ve sloupci Vrácení v oblasti Půjčené licence pro
licenci, kterou chcete vrátit.

5. Klikněte na ikonu Vrátit.

Po úspěšném vrácení licence bude oblast Půjčené licence aktualizována.



Spuštění Tekla Structures 29 Vypůjčení licence pro Tekla Structures pro použití 
bez sítě (internetu) 

3 Spuštění Tekla Structures

Při spuštění Tekla Structures, budete vyzváni pro výběr Tekla Structures 
nastavení. Nastavení se skládá z prostředí, role a konfigurace. 

• Prostředí zahrnuje specifická nastavení a informace určitého regionu.
Definuje, jaké jsou používány profily, materiály, standardní hodnoty, spoje,
průvodci, proměnné, výpisy a předlohy.

• Role je profil skupiny uživatelů, který omezuje dostupnost souborů a
nastavení v prostředí. Uživatelské rozhraní je přizpůsobeno každé funkci.

• Konfigurace se skládá ze souboru funkcí, na které má uživatel nárok na
základě licenční smlouvy. Každá konfigurace je určena pro konkrétní
skupinu uživatelů, která vyhovuje různým uživatelům ve stavebnictví.

1. Začněte Tekla Structures výběrem z nabídky Start systému Windows nebo
kliknutím na ikonu na pracovní ploše.



Spuštění Tekla Structures 30 Vypůjčení licence pro Tekla Structures pro použití 
bez sítě (internetu) 

Otevře se Tekla Structures - Výběr nastavení dialog. 

2. Vyberte prostředí, například Czech, Default.

Pokud nemůžete najít požadované prostředí ze seznamu, viz Instalace
Tekla Structures (page 21).

Můžete také zvolit prázdný projekt (page 31) pro vytvoření modelu, který
obsahuje obecný obsah, například parametrické profily.

3. Vybrat typ role

Dostupnost rolí závisí na vašem prostředí, ale obvykle jsou k dispozici
následující role

• Vše je kombinací všech funkcí

• Dodavatel betonu

• Řízení stavby

• Projektování

• Detailování prefabrikovaného betonu

• Detailování armovacího prutu

• Detailování oceli

4. Vybrat konfiguraci

Konfigurace, kterou používáte, nemusí obsahovat všechny funkce
popsané v části Tekla Structures produktové příručky. Další informace o



Spuštění Tekla Structures 31 Co je prázdný projekt 

funkcích dostupných v každé konfiguraci naleznete v části Konfigurace 
Tekla Structures (page 5). 

5. Stiskněte OK.

Na Vítejte straně se objeví.

6. Vyberte, co chcete udělat:

• Na kartě Nedávné můžete otevřít naposledy použité modely.

• Na kartě Všechny modely můžete otevřít jakýkoli existující model
(page 36).

• Na kartě Nový můžete vytvořit nový model (page 37).

Viz také 

Kontrola a změna nastavení Tekla Structures (page 32) 

3.1 Co je prázdný projekt 
Prázdný projekt je prostředí, které obsahuje pouze obecný obsah, jako jsou 
parametrické profily a nedefinované materiály. Může být použita pro 
shromažďování nastavení, nástrojů a informací pro jednotlivé regiony, firmy 
nebo projekty. Prázdný projekt je vždy zahrnut v instalaci. 



Spuštění Tekla Structures 32 Kontrola a změna nastavení Tekla structures 

Stahujte a nainstalujte obsah 

Můžete použít Tekla Warehouse pro stažení a instalování prázdného projektu. 
Můžete například stáhnout profily, materiály, šrouby, výztuže, komponenty, 
aplikace a šablony Tekla Warehouse přes všechny kolekce specifické pro 
životní prostředí a výrobce a vytvářet kombinace, které vyhovují vašim 
potřebám. 

Můžete stáhnout a nainstalovat obsah z Tekla Warehouse jak před, tak i 
během projektu. Než začnete projekt, můžete do něj instalovat obsah 
Projektových a Firemních složek. Během projektu můžete nainstalovat obsah 
do složky modelu. 

3.2 Kontrola a změna nastavení Tekla Structures 
Můžete zkontrolovat své aktuální Tekla Structures nastavení (prostředí, role, 
konfigurace) kdykoli bez nutnosti zavření modelu. 

1. V menu Soubor, klikněte na Nastavení a postupujte níže do oblasti Licence.



Spuštění Tekla Structures 33 Připojit nebo odebrat automatickou zpětnou 
vazbu programu 

Zobrazí se aktuální nastavení. 

2. V případě potřeby změňte nastavení.

Možná budete muset restartovat Tekla Structures po provedení změn.

3.3 Připojit nebo odebrat automatickou zpětnou vazbu 
programu 
Připojte automatickou zpětnou vazbu programu pro zlepšení Tekla Structures. 
To je snadný způsob, jak ovlivnit budoucí vývoj Tekla Structures, protože 
program sbírá anonymní data o jeho užívání. 

Program shromažďuje vzorce využití a trendy, jak používat příkazy a nástroje v 
softwaru. Program automaticky shromažďuje tyto informace při používání 
Tekla Structures. Soubor protokolu můžete zobrazit ke kontrole 
shromážděných dat. Vaše soukromí je vždy prioritou - informace, které 
shromažďujeme, nemohou být použity k identifikaci vás a vaše údaje jsou 
kombinovány s daty jiných lidí, aby bylo možné provádět statistické analýzy. 

1. Na kartě Soubor stiskněte Nastavení a sjeďte dolů na Automatickou
zpětnou vazbu.

2. Vyberte jednu z možností:

• Ano, chci se zúčastnit programu: akceptujete shromážděné
anonymní informace.

• Ne, nechci se zúčastnit programu: neakceptujete shromážděné
informace.

3. Chcete-li zkontrolovat shromážděná data, klepněte na tlačítko zobrazit
shromážděná data



Spuštění Tekla Structures 34 Připojit nebo odebrat automatickou zpětnou 
vazbu programu 

Tekla Structures zobrazí soubor UserFeedbackLog.txt .

4. Chcete-li poslat zpětnou vazbu nebo otázky ohledně programu, pošlete e- 
mail na adresu tekla.usability@trimble.com.

mailto:tekla.usability@trimble.com


Otevřít, vytvořit, a uložit 3D modely 35 Připojit nebo odebrat automatickou zpětnou 
vazbu programu 

4 Otevřít, vytvořit, a uložit 3D 
modely 

S Tekla Structures můžete vytvořit 3D modely s informacemi o všech objektech 
a materiálech. Model obsahuje všechny detailní informace k výrobě a stavbě 
konstrukce: geometrii a rozměry prvků, profily, materiály, typy spojů a další. 

• Otevřít model (page 36)

• Vytvořit nový model (page 37)

• Uložit model (page 41)

Výstupy modelu 

3D model je také jediný zdroj informací pro výkresy a další výstupy, 
například výpisy a NC data. Tím je zajištěno, že informace ve výkresech a 
výpisech jsou vždy aktuální, protože reagují na změny provedené v modelu. 

Spolupráce 

Můžete také použít režim více uživatelů nebo sdílení s Tekla Model Sharing ke 
spolupráci více účastníků na jednom modelu. 



Otevřít, vytvořit, a uložit 3D modely 36 Otevřít model 

4.1 Otevřít model 
Můžete mít otevřený pouze jeden model v daný okamžik. Pokud otevřete 
model, a máte již otevřený, Tekla Structures vás vyzve k uložení prvního 
modelu. 

1. V menu Soubor stiskněte Otevřít.

• Chcete-li otevřít nedávno použitý model, klepněte na Nedávné.

• Chcete-li otevřít jakýkoli existující model, klepněte na Všechny
modely.

Chcete-li vyhledat modely v jiné složce, klikněte na Procházet.

• Chcete-li otevřít model, který byl sdílen pomocí Tekla Model Sharing,
klikněte na Procházet sdílené modely.



Otevřít, vytvořit, a uložit 3D modely 37 Vytvořit nový model 

Chcete-li třídit podle názvu, data nebo typu, klepněte na názvy sloupců. 

Když jsou modely seřazeny abecedně podle názvu, můžete pomocí 
klávesnice vybrat model. Například, když zadáte N, Tekla Structures vybere 
první model začínající N. 

2. Stiskněte Otevřít.

Pokud v modelu nejsou viditelné pohledy, Tekla Structures vás vyzve k
výběru jednoho.

Viz také 

Vytvořit nový model (page 37) 

Vytvořte miniaturu modelu (page 38) 

4.2 Vytvořit nový model 
Vytvoření odděleného modelu pro každý projekt. Každý model je uložen ve 
vlastní složce v adresáři TeklaStructuresModels. 

1. V menu Soubor stiskněte Nový.
2. Jako název vložte jméno pro nový model.

Nepoužívejte zvláštní znaky (/ \ ; : | ). Doporučujeme zkusit v tomto 
okamžiku rozhodnout o trvalém názvu. Název modelu může být později 
změněn, ale zahrnuje změnu několika názvů souborů.

3. Definujte, kde bude model uložen.
Jako výchozí je model uložen ve složce Tekla Structures Models, která byla 
vytvořena během instalace. Můžete změnit výchozí složku kliknutím na 
prohlížet. Můžete také vybrat nedávno použitou složku ze seznamu Uložit 
do.

4. Pokud chcete použít předlohu modelu, vyberte jednu.

5. Jako Typ, definujte, jestli má být model pro jednoho uživatele nebo více 
uživatelů.

– Nesdílený: model bude používat jedna osoba v jeden čas.

– Sdílený: model je uložen na serveru a může jej používat několik osob. 
Zadejte název serveru v poli Název serveru.

6. Stiskněte Vytvořit.
Tekla Structures vytvoří model a otevře výchozí pohled modelu. Obsah 
zobrazení modelu se může lišit podle šablony modelu, kterou jste vybrali v 
kroku 4. 



Otevřít, vytvořit, a uložit 3D modely 38 Vytvořte miniaturu modelu 

Viz také 

Vytvořte miniaturu modelu (page 38) 

Úprava vlastností projektu (page 39) 

4.3 Vytvořte miniaturu modelu 
Můžete přidat miniaturu, abyste usnadnili rozpoznání projektu, i když si 
nepamatujete přesný název modelu. Miniatura (náhled) se zobrazí při 
procházení stávajících modelů. 

1. Na kartě Zobrazit, klikněte  Snímek obrazovky --> Miniatura 
projektu.

2. Vyberte pohled.

Tekla Structures vytvoří obrázek a uloží jej do složky modelu s názvem
thumbnail.png.

3. Chcete-li zkontrolovat miniaturu, Soubor v menu, stiskněte Otevřít, a
vyberte model, pro který jste miniaturu vytvořili.

Obrázek se nyní zobrazí vedle názvu modelu. Například:

4. Pokud nejste spokojeni s náhledy, můžete opakovat kroky 1-2, kolikrát
budete potřebovat.

Například můžete zoom na model vložit a oddálit, abyste nastavili, co se
zobrazuje v miniaturním snímku. Při vytváření nové miniatury, Tekla
Structures přepíše existující miniaturu s novým obrázkem.

TIP Pokud chcete použít vlastní obrázek, můžete obrázek přidat přímo do složky 
modelu s názvem thumbnail.png. Preferovaná velikost obrázku je 120 x 74
pixelů. 



Otevřít, vytvořit, a uložit 3D modely 39 Úprava vlastností projektu 

4.4 Úprava vlastností projektu 
Informace o projektu, například číslo a název projektu, se při práci na projektu 
použijí mnohokrát. Aktualizace informací o projektu při zahájení práce na 
projektu umožní vytvořit výkresy a výpisy, které automaticky zobrazí správné 
informace. Všechna pole jsou volitelná. 

1. V menu Soubor vyberte Vlastnosti projektu.

2. Stiskněte Upravit.

3. V poli Popis zadejte popis, který usnadní identifikovat model při jeho
dalším otevření.

Chcete-li použít jiný základní bod umístění, klikněte na Základní
body a definujte nový základní bod.

Bod umístění je možné vybrat ze seznamu Umístění.
4. Upravit ostatní vlastnosti projektu.
5. Pro definování ostatních specifických vlastností projektu, stiskněte Uživatelem

definované vlastnosti.

Můžete definovat tyto základní vlastnosti:
• Poznámka k projektu

• Uživatelské proměnné
• Třída provedení
• Třída provedení
• Třída provedení

• Stav

• Unitechnik

Dostupnost uživatelsky definovaných atributů závisí na vašem prostředí 
(page 29). 

6. Stiskněte Použít OK pro uložení změn.

Nyní budou aktualizovány vlastnosti projektu ve výkresech a výpisech.

Informace o projektu jsou zobrazeny v reportech nebo razítkách  
Pole na obrázku níže odkazují na proměnné předloh, které je možné použít ve 
vlastních reportech a razítkách. Pro zobrazení informace o projektu použijte 
odpovídající proměnnou v editoru předloh.



Otevřít, vytvořit, a uložit 3D modely 41 Uložit model 

(1) NUMBER#2

(2) NAME

(3) BUILDER

(4) OBJECT

(5) ADDRESS

(6) DESIGNER

(7) DATE_START

(8) DATE_END

(9) INFO1, INFO2



Otevřít, vytvořit, a uložit 3D modely 42 Uložit model 

4.5 Uložit model 
Model by měl být ukládán pravidelně, aby se předešlo zbytečným ztrátám vaší 
práce. Tekla Structures také automaticky ukládá práci v pravidelných 
intervalech. 

POZNÁMKA: Verze Tekla Structures nejsou zpětně kompatibilní. Pokud uložíte 
model, pak není možné jej zpětně otevřít ve starší verzi Tekla Structures 
s ohledem na rozdíly v databázích. 

Uložit aktuální model 
Pro uložení změn v aktuálním modelu tak proveďte následující: 

• V levém horním roku obrazovky, klikněte na Uložit . 

• V Soubor menu stiskněte Uložit jako --> Uložit.

• Stiskněte Ctrl+S.

Uložit kopii pod jiným názvem nebo do jiného umístění 
Kopii modelu můžete vytvořit pod jiným názvem nebo jinou složkou. Původní 
verze modelu zůstane nedotčena. 

POZNÁMKA Pokud ukládáte model s odlišným názvem, všechny GUID 
(globální identifikátory objektů) uloženého modelu budou 
změněny a budou jiné než v původním modelu. To znamená, že 
uložený model nemá žádný vztah k původnímu modelu a takto 
uložený model nelze použít jako zálohu. 

1. V Soubor menu stiskněte Uložit jako --> Uložit jako.

2. V poli Název modelu, zadejte nový název.

3. Pro uložení v jiném umístění klikněte na Procházet a definujte, kam
chcete uložit model.

4. Stiskněte OK.

Tekla Structures vytvoří novou kopii s jiným názvem, kde původní verze
modelu zůstává nedotčena.



Otevřít, vytvořit, a uložit 3D modely 43 Uložit model 

Uložení záložní kopie 
Můžete vytvořit záložní (bitovou) kopii modelu se stejným GUID (globální 
identifikátory objektů) jako původní originální model. 

1. V Soubor menu stiskněte Uložit jako --> Uložit a vytvořit záložní kopii.

Tekla Structures uloží kopii modelu do ..\TeklaStructuresModels
\backup\<model_name>\<date-time>.

2. Pokud potřebujete použít záložní kopii namísto aktuálního modelu,
přesuňte záložní kopii zvoleného data do složky modelu.

Můžete buď nahradit veškerý obsah aktuální složky modelu obsahem
vybrané zálohované složky nebo můžete přejmenovat zálohovanou složku
<datum-čas>) tak, aby odpovídala názvu původního modelu.

3. Chcete-li změnit umístění složky pro zálohy, použijte rozšířené možnosti
XS_MODEL_BACKUP_DIRECTORY.

POZNÁMKA Chcete-li ušetřit místo na disku, můžete komprimovat složku 
XS_MODEL_BACKUP_DIRECTORY. 

Uložit model jako předlohu modelu 
Viz Vytvoření předlohy modelu. 

Nastavení intervalu automatického uložení 
Použijte Automatické uložení automatické zálohování a ukládání práce v 
nastavených intervalech. Interval automatického ukládání můžete nastavit 
samostatně pro model a výkresy. Soubory pro automatické ukládání mají 
příponu .db1_<user>.

1. V Soubor menu, klikněte na Nastavení --> Volby a v Obecně nastavení.

2. Pod Automatické uložení, nastavte interval automatického ukládání.

a. V prvním okně definujte, jak často Tekla Structures uloží model nebo 
výkres.
Toto číslo představuje počet příkazů, které budete muset spustit 
dříve, než Tekla Structures uloží model nebo výkres. Například pokud 
vytvoříte mnoho ocelových nosníků bez přerušení příkazu Vytvořit 
ocelový nosník započítává se pouze jako jeden příkaz.

b. Ve druhém poli zadejte počet výkresů, po kterém Tekla Structures 
uloží vaši práci. 



Otevřít, vytvořit, a uložit 3D modely 44 Uložit model 

POZNÁMKA Pokud nastavíte hodnoty intervalu na méně než 2, 
automatické ukládání je zakázáno. 

3. Stiskněte OK.

4. Určete, kam se mají uložit Automatické uložení soubory.

Jako výchozí je v Tekla Structures nastaveno automatické ukládání
souborů v adresáři ..\TeklaStructuresModels\autosave. Chcete-li
změnit umístění složky, použijte rozšířené možnosti
XS_AUTOSAVE_DIRECTORY.

5. Určete, zda chcete zachovat staré soubory automatické zálohy.

Jako výchozí je v Tekla Structures nastaveno mazání automaticky
uložených souborů, když je uzavírán model pro úsporu místa na disku. Pro
zachování automatických záloh při ukončení Tekla Structures bez uložení
modelu, použijte rozšířené možnosti
XS_KEEP_AUTOSAVE_FILES_ON_EXIT_WHEN_NOT_SAVING.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 44 Uložit model 

5 Seznamte se s uživatelským 
rozhraním 

Když otevřete Tekla Structures model, zobrazí se nové okno. Ve výchozím 
nastavení bude uživatelské rozhraní vypadat takto: 

(1) Toto je váš Tekla Structures model. Pokud začínáte zcela nový projekt,
uvidíte pouze výchozí pohled modelu a prázdnou mřížku v tomto bodě.

(2) Symbol zelené kostky představuje Globální souřadnicový systém a leží na
globálním počátku (x=0, y=0, z=0).

(3) Bílý kvádr kolem mřížky představuje pracovní plochu. V pohledu se mohou
zobrazit pouze části, které jsou v této oblasti. Objekty mimo pracovní oblast
stále existují, ale nejsou viditelné. Můžete Zmenšit a rozšířit pracovní oblast,
aby vyhovovala vašim potřebám. Můžete také Skrýt rámeček pracovní oblasti.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 45 Jak používat pasy karet a jejich funkce 

(4) Souřadnicový symbol se třemi osami x, y a z představuje lokální
souřadnicový systém. Označuje také směr modelu.

(5) V nabídce Soubor menu spravujte vaše modely. Můžete uložit modely
(page 41) , vykreslit výkresy , a importovat a exportovat modely.

(6) Pás karet obsahuje všechny příkazy a další funkce, které budete používat
při vytváření modelu. Můžete upravit pás karet v závislosti na vašich
potřebách.

(7) Panel nástrojů Rychlý přístup ve výchozím nastavením obsahuje Uložit,
Zpět, Znovu, a Historie vrácení zkratky ikon.

(8) Pokud nemůžete najít příkaz nebo dialogové okno, které hledáte, použijte
Rychlé spuštění (page 60).

(9) Pomocí bočního panelu (page 61) na pravé straně obrazovky zobrazíte
vlastnosti modelových objektů, přidáte referenční modely a komponenty,
připojená mračna bodů, použijete vlastní dotaz nebo k přímému přístupu k
Tekla Online services.

(10) Výběrové přepínače kontrolují, které objekty můžete vybrat.

(11) Úchopové přepínače kontrolují, které umístění můžete vložit při vytváření
objektů.

(12) Když vytváříte objekty, pak stavový řádek (page 69) vypisuje instrukce,
jak postupovat a kdy vybrat body.

5.1 Jak používat pasy karet a jejich funkce 
Všechny základní příkazy jsou Tekla Structures k dispozici na pásu karet. 
Příkazy jsou seskupeny podle jejich použití. Můžete upravit vzhled pásu a 
přizpůsobit obsah karty v případě potřeby. Všechny příkazy Tekla Structures 
pracují stejným způsobem. 

Jak používat příkazy na pásu karet 

Pro postup 
nalezení příkazů Posuňte pravou nebo levou stranu 

karty pomocí myši nebo pomocí 
kolečka myši. 

Některé příkazy mají pod sebou více 
možností. Možnosti jsou k dispozici 
po klepnutí na název příkazu: 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 46 Jak používat pasy karet a jejich funkce 

Pro postup 

Aktivujte příkaz, který chcete použít Na pásu karet klikněte na příkaz. 

Funkce je spuštěna, pokud ji 
neukončíte nebo nepoužijete jiný 
příkaz. 

Zkontrolujte, který příkaz potřebujete 
pro aktuální úkol, pokud si nejste jisti 

Umístěte ukazatel myši na příkaz. 

Objeví se malé okno s názvem 
popisku. Popisy nástrojů poskytují 
více informací o příkazech a také 
poskytují příklady, rady a tipy. 
Například: 

Další pomoc naleznete na příkazu Stiskněte kombinaci kláves Ctrl+F1, 
když je info text otevřen. 

Pro zapnutí nebo vypnutí infotextu v 
menu Soubor --> Nastavení --> 
Přepínače, a pak vyberte nebo 
odeberte Info text zatržení. 

Ukončit příkaz Pravé tlačítko myši a zvolte Přerušit. 

Můžete také stisknout Esc. 
Pro znovu aktivování posledního 
příkazu stiskněte Enter. 

Stiskněte Enter. 

Změna vzhledu pásu karet 
Můžete změnit pořadí pásu karet, vybrat způsob jejich zarovnání, a dokonce i 
skrýt některé části pásu, pokud je nepotřebujete v aktuálním projektu. 
Například pokud modelujete pouze ocelový prvek, můžete dočasně skrýt 
Beton pás. 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 47 Jak používat pasy karet a jejich funkce 

Pro postup 
Změna pořadí pásu karet Chcete-li změnit pořadí karet na pásu 

karet, přetáhněte ikony karet. 
Změna způsobu zarovnání karet Klepněte pravým tlačítkem myši na 

horní lištu karet a vyberte Režim 
navigace, a jednu z možností. 

• Posunout viditelné: pohyb pásu
je minimální, když přepínáte mezi
kartami

• Zarovnat vlevo: ikony začínají od
levé strany pásu karet

• Zarovnat: ikony začínají od levé
strany aktuální karty

Skrýt karty, které nepotřebujete v 
aktuálním projektu 

1. Umístěte ukazatel myši na název 
karty.
Vedle názvu karty se objeví 
symbol oka:

2. Klikněte na symbol oka. Symbol 
oka se změní a název karty se 
změní na šedou barvu: 

Karta Pohled je nyní skryta v 
pásu karet. Pokud posunete 
pás, skryté karty se zobrazí jako: 

3. Chcete-li znovu zobrazit skrytou
kartu, znovu klikněte na symbol
oka.

Minimalizování pásu karet 
Můžete minimalizovat pás karet k ukládání místa na obrazovce. Když je kazeta 
minimalizována, příkazová tlačítka jsou skryta, ale karty jsou viditelné. 

1. Klepněte pravým tlačítkem na horní lištu karet a vyberte Minimalizováno.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 48 Přizpůsobení pásu karet 

Pás karet je nyní minimalizován, aby se ušetřilo místo na obrazovce: 

2. Přístup k příkazům při minimalizaci pásu karet získáte klepnutím na název
karty Pás karet se zobrazí, takže můžete vybrat příkaz.

3. Pro obnovení pásu karet, klepněte pravým tlačítkem myši na horní lištu
karet a znovu zvolte Minimalizováno.

Viz také 

Přizpůsobení pásu karet (page 48) 

5.2 Přizpůsobení pásu karet 
Můžete upravit pás karet v závislosti na vašich potřebách. Můžete například 
změnit velikost a tvar libovolného příkazového tlačítka. Můžete přidat vlastní 
tlačítka a přiřadit jim příkazy. Můžete také přenést své oblíbené komponenty a 
rozšíření na pásy pro snadný přístup. 

Správci firem mohou distribuovat přizpůsobené pásy karet s celou organizací 
stejným způsobem jako přizpůsobení panelů vlastností nebo přizpůsobené 
záložky. 

Pro otevření nástroje úprav klikněte na menu Soubor --> Nastavení --> 
Přizpůsobit --> Pás karet. 

Nástroj obsahuje dva režimy úprav: 

• Zjednodušený režim: Přidat, posunout a změnit velikost příkazovým
tlačítkům; přidat, skrýt a upravit tabulky, odstranit příkazová tlačítka
a tabulky z pásu karet.

• Návrhový režim: Vyberte, které jméno a ikona se použije pro každé
tlačítko příkazu; Přidat nová tlačítka a přiřadit jim příkazy; Přidat vertikální a
horizontální oddělovací lišty.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 49 Přizpůsobení pásu karet 

Přidat příkazové tlačítko 
Příkazová tlačítka můžete přidávat jednoduše přetažením příkazů na pásu 
karet nebo na Panel rychlého přístupu. 

1. Ujistěte se, že Zjednodušený režim přepínač je zapnutý.

2. V seznamu Vyberte pás zvolte který pás karet chcete přizpůsobit.

Například:

Můžete přizpůsobit pouze karty, které jsou k dispozici ve vaší konfiguraci. 

3. Vyhledejte příkaz, který chcete přidat.

Můžete také přidat komponenty, makra a rozšíření Procházejte seznamy
nebo použijte pole Hledat pro filtrování obsahu. Například, typ sítě pro



Seznamte se s uživatelským rozhraním 50 Přizpůsobení pásu karet 

nalezení Vytvořit armovací síť příkazu a ostatních relevantních 
komponent pro sítě: 

• Uživatelem definované vlastnosti: příkazy, které jste vytvořili na
Uživatelem definované příkazy kartě

• Tekla Structures: všechny Tekla Structures příkazy dostupné v této
konfiguraci a režimu

• Aplikace & komponenty: komponenty, makra, zásuvné moduly a
rozšíření

4. Příkaz táhnout a chytit v pásu karet.

Modrá barva označuje místo, kde bude vloženo příkazové tlačítko.
Například:

POZNÁMKA Pokud umístíte ukazatel myši nad šipku dolů, otevře se 
seznam, a přetáhnete příkazy do seznamu. Seznam 
zůstane otevřený, dokud znovu nekliknete na šipku dolů. 

Příkazy můžete také přetáhnout na Panel rychlého přístupu, který je 
umístěn nad pásy karet. 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 51 Přizpůsobení pásu karet 

Odeberte příkazové tlačítko 
1. Vyberte příkazové tlačítko.

2. Stiskněte Delete na klávesnici.

Posunout příkazové tlačítko 
Můžete změnit pořadí příkazových tlačítek na pásu karet. Všimněte si, že se 
nelze pohybovat rozbalovacími tlačítky pod sebou. 

1. Vyberte příkazové tlačítko, které chcete přesunout.

Příkazové tlačítko se zvýrazní:

2. Přetáhněte příkazové tlačítko na nové místo.

Modrá barva označuje místo, kde bude vloženo příkazové tlačítko.
Například:

Změňte velikost příkazového tlačítka 
Můžete změnit velikost existujících příkazových tlačítek. 

1. Vyberte příkazové tlačítko, kterému chcete změnit velikost:



Seznamte se s uživatelským rozhraním 52 Přizpůsobení pásu karet 

2. Přesuňte ukazatel myši na libovolnou stranu nebo roh příkazového
tlačítka a zobrazte symbol bílé šipky:

3. Přetáhněte šipku pro definování nové velikosti:

Velikost příkazového tlačítka se odpovídajícím způsobem změní. Ostatní 
tlačítka příkazu se v případě potřeby automaticky přesunou dopředu na 
pás karet. 

4. Poklepejte na příkazové tlačítko a rozbalte jej.

Příkazové tlačítko nyní plně obsazuje prázdný prostor kolem něj:

Změňte vzhled příkazového tlačítka 
Můžete změnit vzhled libovolného příkazového tlačítka v Návrhový režim. 

1. Ujistěte se, že Návrhový režim přepínač je zapnutý.

2. Vyberte příkazové tlačítko, které chcete upravit.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 53 Přizpůsobení pásu karet 

Zobrazí se aktuální vlastnosti příkazového tlačítka. 

3. Chcete-li změnit název, vyberte jednu z možností:

• Žádné: pro příkazové tlačítko není použita žádná ikona

• Krátký název: jako výchozí se používá krátká verze názvu

• Celý název: jako výchozí se používá plná verze názvu

• Def. uživatelem: zadejte vlastní název příkazového tlačítka

4. Chcete-li změnit ikonu, vyberte jednu z možností:

a. Žádné: pro příkazové tlačítko není použita žádná ikona.

b. Velká ikona: je použita výchozí velká ikona (32x32)

c. Malá ikona: je použita výchozí malá ikona (16x16)

d. Galerie: vyberte ikonu z Tekla Structures galerie ikon

e. Def. uživatelem: definovat vlastní ikonu výběrem vhodného
obrazového souboru. Doporučená velikost je 32 x 32 pixelů pro velká
tlačítka a 16 x 16 pixelů pro malá tlačítka. Pokud máte problémy s tím,
že váš vlastní obrázek se nezobrazuje správně, zkontrolujte nastavení
DPI souboru obrázku. Doporučuje se DPI 96.

TIP Když upravíte příkazové tlačítko, které je v rozevíracím seznamu, volby se mohou 
za rozbalovací seznamy skrýt. Posunutím pásu karet doprava nebo doleva se 
zobrazí možnosti. 

Vytvoření uživatelem definovaného příkazu 
Můžete vytvořit příkazy definované uživatelem a propojit je s libovolným 
souborem nebo adresou URL. 

1. Jděte na záložku Uživatelem definované příkazy.

2. Stiskněte Přidat.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 54 Přizpůsobení pásu karet 

3. Zadejte jedinečné ID příkazu a klepněte na Vytvořit.

Předpokládejme například, že vytváříte odkaz na Tekla Discussion
Forum. Vložte OpenTeklaDiscussionForum jako ID příkazu.

Objeví se nová stránka s více vlastnostmi.

4. Stiskněte Akce a definujte soubor nebo URL.  Například vložte
https:// forum.tekla.com.

5. Stiskněte Název a zadejte název pro příkaz. Tento název bude viditelný v
Tekla Structures uživatelském rozhraní. Můžete definovat dva
alternativní názvy: celé jméno a krátkou verzi. Například vložte celý
název příkazu v Diskusním fóru Tekla a Forum jako zkrácenou verzi.

6. Stiskněte Ikona a vyberte vhodnou ikonu z Tekla Structures galerie ikon.
Můžete definovat dva alternativní ikony: velkou a malou.

7. Stiskněte Popisek nápovědu a vložte příkaz. Například vložte jděte
do diskusního fóra Tekla.

8. Stiskněte Použít pro uložení nového příkazu.

9. Jděte na záložku Upravit pásy karet.

Příkaz, který jste vytvořili, je k dispozici v Uživatelem definovaném
seznamu na levé straně okna dialogu:

10. Příkaz táhnout a chytit v pásu karet.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 55 Přizpůsobení pásu karet 

11. Chcete-li upravit příkaz definovaný uživatelem, přepněte na příkaz
Návrhový režim a upravit vlastnosti příkazu stejně jako u jiných příkazů.

Přidejte vlastní tlačítko a přiřaďte mu příkaz 
Do pásu karet můžete přidat nová tlačítka, rozdělená tlačítka, přepínací tlačítka 
a rozbalovací tlačítka. Jedná se o prázdné zástupné symboly pro příkazy. Po 
vytvoření nového tlačítka mu můžete přiřadit příkaz. 

1. Ujistěte se, že Návrhový režim přepínač je zapnutý.

2. Na kartě Upravit pásy karet klikněte na požadovaný typ tlačítka pro
výběr:

• Základní: přidat tlačítko pro jeden základní příkaz.

• Přepnout: Přidejte přepínací tlačítko, které zapíná nebo vypíná
konkrétní příkaz. Použijte pro přidání libovolného přepínače z Menu
Soubor --> Nastavení --> Přepínače do pásu karet.

• Rozbalovací seznam: Přidejte tlačítko rozbalovací seznam se skupinou
příkazů pod ním. Můžete definovat název a vlastní popis tlačítka pro
toto tlačítko.

• Rozdělit: Přidejte tlačítko pro jeden příkaz plus rozbalovací tlačítko se
skupinou příkazů pod ním.

3. Pomocí myši nakreslete obdélníkovou oblast pro nové tlačítko.

4. Přiřazení příkazu k tlačítku:



Seznamte se s uživatelským rozhraním 56 Přizpůsobení pásu karet 

a. Ujistěte se, že je vybráno nové tlačítko.

b. Na kartě najděte příkaz, který chcete přidat.

Procházejte seznamy nebo použijte pole Hledat pro filtrování obsahu.
Například:

c. Stiskněte Přiřadit tento příkaz. Příkaz je nyní přiřazen tlačítku.

d. Na kartě Vzhled upravte název příkazu a ikony, pokud je potřeba.

5. Pro přidání příkazů k tlačítku rozbalovací seznam.

a. Vraťte se do Zjednodušený režim.

b. Hledání příkazů

c. Táhnout a chytit příkazy k tlačítku rozbalovací seznam.

Pokud umístíte ukazatel myši nad šipku dolů, otevře se seznam a
přetáhnete příkazy do seznamu. Seznam zůstane otevřený, dokud
znovu nekliknete na šipku dolů.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 57 Přizpůsobení pásu karet 

Přidejte lištu oddělovače 
Můžete přidat vertikální a vodorovné oddělovací lišty pro rozdělení 
příkazových tlačítek do menších skupin na pásu karet. 

1. Ujistěte se, že Návrhový režim přepínač je zapnutý.

2. Klikněte na Oddělovač pro vybrání.

3. Pomocí myši nakreslete obdélníkovou oblast ve svislém směru.

V místě, které jste definovali, se objeví svislá čára. 

4. Ujistěte se, že je vybrána lišta.

5. Upravte orientaci a tloušťku čáry lišty v případě potřeby.

Přidat, skrýt a upravit tabulky 
Můžete přidat, přesunout a přejmenovat pásy karet, vybrat způsob jejich 
zarovnání a skrýt některé karty, pokud je nepotřebujete v aktuálním projektu. 
Například pokud modelujete pouze ocelový prvek, můžete dočasně skrýt 
Beton pás. 

1. Ujistěte se, že Zjednodušený režim přepínač je zapnutý.

2. Chcete-li přidat novou kartu, klikněte na znaménko plus  na konci 
řádku záložek.

3. Pro přejmenování tabulky:

a. Klepněte pravým tlačítkem myši na název karty a vyberte
Přejmenovat.... 

b. Napište nové jméno.

c. Stiskněte Enter pro uložení nového jména.

4. Chcete-li změnit pořadí karet na pásu karet, přetáhněte ikony karet.

5. Změna způsobu zarovnání karet, stiskněte a vyberte jednu z 
možností:



Seznamte se s uživatelským rozhraním 58 Přizpůsobení pásu karet 

• Posunout viditelné: pohyb pásu je minimální, když přepínáte mezi
kartami

• Zarovnat vlevo: ikony začínají od levé strany pásu karet

• Zarovnat: ikony začínají od levé strany aktuální karty

6. Skrýt karty, které nepotřebujete v aktuálním projektu:

a. Umístěte ukazatel myši na název karty.

Vedle názvu karty se objeví symbol oka:

b. Klikněte na symbol oka .

Symbol oka se změní a název karty se změní na šedou barvu:

Karta Pohled je nyní skryta v pásu karet. Pokud posunete pás, 
skryté karty se zobrazí jako: 

c. Chcete-li znovu zobrazit skrytou kartu, znovu klikněte na symbol oka.

7. Chcete-li kartu odstranit, vyberte ji a stiskněte tlačítko Delete.

Uložit pás karet 
Pokud jste se změnami spokojeni, uložte přizpůsobený pás karet. 

1. Na kartě Upravit pásy karet, klikněte Uložit .

2. Když se vrátíte, program Tekla Structures se vás zeptá, zda chcete nový
pás načíst, klepněte na tlačítko Ano. Pás karet se aktualizuje s
provedenými změnami.

Zkontrolujte změny 
Původní pás karet můžete porovnat se změnami, které jste provedli. Můžete 
zkontrolovat, co bylo přidáno a odebráno, a co bylo přesunuto na jiné karty. 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 59 Přizpůsobení pásu karet 

1. Uložte přizpůsobený pás karet, pokud jste tak ještě neučinili.

2. Stiskněte Porovnat.

3. V dialogu Porovnat pásy zkontrolujte změny, které jste provedli.

Například:

• První seznam: tyto příkazy byly odstraněny

• Druhý seznam: tyto příkazy byly přesunuty na nové místo

• Třetí seznam: tyto příkazy byly přidány

POZNÁMKA Původní pás karet odkazuje na soubor pásu karet, který 
byl dodán s instalací Tekla Structures pro vaši aktuální 
konfiguraci. 

4. Pokud jste odstranili příkaz, který chcete vrátit zpět, přetáhněte jej ze
Porovnat pásy dialogu na pás karet.

5. Po dokončení klikněte na tlačítko Zavřít.

Zálohujte a obnovte pásy karet 
Můžete obnovit výchozí nastavení pásů karet Tekla Structures kdykoliv. Než 
obnovíte výchozí nastavení, ujistěte se, že uložíte záložní kopii přizpůsobené 
kazety, protože úpravy budou trvale smazány. Záložní soubor můžete použít k 
opětovnému použití přizpůsobeného pásu karet, ke kopírování nastavení pásu 
k jinému počítači nebo ke sdílení přizpůsobené pásu s vašimi spolupracovníky. 

1. Uložení záložní kopie přizpůsobené pásu karet:

a. Na kartě Upravit pásy karet, klikněte Uložit .



b. Jděte do složky ..\Users\<user>\AppData\Local\Trimble
\TeklaStructures\<version>\UI\Ribbons

c. Vytvořte kopii požadovaného souboru pásu a uložte jej do jiné složky.

Pásy karet jsou pojmenovány podle Tekla Structures konfigurace.
Například, v Plný konfiguraci, název souboru pásu karet Modelování
je albl_up_Full--main_menu.xml.

2. Obnovení výchozího nastavení Tekla Structures pásu karet:

a. V seznamu Vyberte pás:, zvolte, který pás karet chcete obnovit.

Například:

b. Stiskněte Obnovit výchozí hodnoty. Výchozí Tekla Structures pás
karet je nyní použit.

3. Chcete-li přizpůsobit pás karet, jděte zpět do použití:

a. Zkopírujte zálohu souboru zpět do složky ..\Users\<user>
\AppData\Local\Trimble\TeklaStructures\<version>\UI
\Ribbons .

b. Když se vrátíte, program Tekla Structures se vás zeptá, zda chcete
nový pás načíst, klepněte na tlačítko Ano. Pás karet se aktualizuje s
provedenými změnami.

5.3 Jak používat funkci Rychlé spuštění k nalezení 
příkazů, dialogových oken a panelů nástrojů 
Použijte Rychlé spuštění v pravém horním rohu hlavního okna pro nalezení 
příkazů, dialogových oken a ostatních funkcí. Klávesová zkratka pro Rychlé 
spuštění je Ctrl+Q. 

1. V poli Rychlé spuštění vložte termín k vyhledání. Například typ šroubu,
pokud hledáte příkaz pro šroub.

2. Počkejte, až se zobrazí seznam výsledků vyhledávání. Například:

Seznamte se s uživatelským rozhraním 60 Jak používat funkci Rychlé spuštění k nalezení 
příkazů, dialogových oken a panelů nástrojů 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 61 Jak používat postranní panel 

Tekla Structures zvýrazní příkazy na pásu karet nebo v menu Soubor, 
který vám pomůže je najít. Například: 

3. Chcete-li spustit příkaz, klepněte na jeho název v seznamu výsledků
hledání.

Nebo stiskněte Enter a okamžitě se spustí první příkaz v seznamu.

Pro základní nastavení (page 69) a panely nástrojů zkontrolujte zatržení
před termínem v seznamu výsledků hledání. Kliknutím na příkaz aktivujete
nastavení nebo učiníte panel viditelným.

TIP Pokud seznam výsledků vyhledávání již není vidět, stiskněte tlačítko 
Ctrl+Space pro znovu aktivaci. 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 62 Jak používat postranní panel 

5.4 Jak používat postranní panel 
Použijte postranní panel vpravo na obrazovce například pro přidání 
referenčních modelů a komponent nebo pro zobrazení vlastností objektů v 
modelu. 

Pro postup 
Otevřete okno bočního Klepnutím na tlačítko bočního panelu 
panelu otevřete okno bočního panelu. 

• 
Klikněte pro zobrazení nastavení 
objektů modelu použitím Vlastního 
dotazu. 

• 
Kliknutím na najděte zástupce k 
jiným Tekla Online services. 

• 
Klepnutím na připojíte mračna bodů 
k modelu. 

• 
Kliknutím na zobrazíte vlastnosti 
objektů v modelu. 

• 
Kliknutím na zobrazíte seznam 
referenčních modelů. 

• 
Klikněte na pro zobrazení katalogu 
Aplikace & komponenty. 

Když klepnete na tlačítko bočního panelu, 
otevře se okno bočního panelu a zůstane 
aktivní. Aktivní boční panely mají žlutá tlačítka 

. 
Zavřete okno bočního panelu Okamžitě můžete zavřít jedno aktivní boční 

okno nebo několik oken najednou. 

• Klepnutím na tlačítko bočního panelu
otevřete okno bočního panelu.

• Klikněte na Ctrl+aktivní tlačítko
bočního panelu, zavřete všechny
ostatní boční okna vybraným tlačítkem.

• Klikněte na  tlačítko v okně bočního 
panelu.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 63 Jak používat postranní panel 

Pro postup 
Otevřete nebo zavřete aktivní 
boční panely. Aktivní boční panely mají žlutá tlačítka . 

Klepnutím na šipku  v bočním panelu 
můžete otevřít nebo zavřít aktivní okna 
bočních panelů. 

Udržujte současně otevřených 
více oken bočních panelů 

Můžete mít současně otevřených více oken 
bočních panelů. 

• Klepnutím na tlačítka na bočním panelu
otevřete podle potřeby více oken bočních
panelů. Okna bočního panelu jsou nyní
uspořádána nad sebou.

Můžete změnit velikost oken bočních
panelů a změnit jejich pořadí přetažením.

• Klepněte pravým tlačítkem na tlačítko
bočního panelu a vyberte Otevřít pod.
Opakujte pro každé tlačítko bočního
panelu.

Přesuňte okno bočního 
panelu 

Když umístíte ukazatel myši na horní část 
okna bočního panelu, horní část bude 
zobrazena žlutě. 

Klikněte na lištu a přetáhněte okno bočního 
panelu do nového umístění. 

Umístěte a ukotvěte boční 
okno panelu 

Můžete umístit nebo ukotvit boční okna. 

• Pro plovoucí boční panel: Klepněte pravým
tlačítkem na tlačítko bočního panelu a
vyberte Plovoucí.

• Pro upevnění bočního panelu:
Klepněte pravým tlačítkem na tlačítko
bočního panelu a vyberte Připojit k
bočnímu panelu.

Alternativně můžete přetáhnout okno
bočního panelu zpět do dokovací oblasti
vpravo nebo v dolní části obrazovky.
Dokovací oblast je označena žlutou
barvou.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 64 Jak používat minipanel nástrojů 

Pro postup 

Pokud ponecháte plovoucí boční panel a 
zavřete Tekla Structures, panel zůstane 
otevřený a plovoucí, pokud otevřete Tekla 
Structures příště. 

Upravte velikost okna bočního 
panelu 

Změňte velikost plovoucího bočního okna 
tažením jeho okrajů. 

Najděte další nápovědu k 
obsahu okna bočního panelu Stiskněte  tlačítko. 

TIP Někdy se otevře okno vedlejšího panelu na druhém displeji, které 
momentálně není připojeno k počítači. Chcete-li vrátit okno bočního 
panelu na hlavní obrazovku, klepněte pravým tlačítkem myši na tlačítko 
boční tabulky a vyberte Připojit k bočnímu panelu. 

Viz také 

Seznamte se s uživatelským rozhraním (page 44) 

5.5 Jak používat minipanel nástrojů 
Minipanel nástrojů se objeví vedle kurzoru myši při výběru objektu v modelu 

nebo výkresu jako symbol  vedle kurzoru myši. Klepnutím na symbol 
otevřete kontextový panel nástrojů. Pomocí minipanelu nástrojů můžete rychle 
zobrazit a změnit některé základní vlastnosti objektu, zobrazení, mřížky apod. 

Pokud je vybráno více objektů, v kontextovém panelu nástrojů se zobrazí 
text liší se pro jakékoliv vlastnosti, které se liší.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 65 Jak používat minipanel nástrojů 

Jak změnit vlastnosti objektu pomocí kontextového panelu 
nástrojů 
Změny, které vytvoříte na kontextovém panelu nástrojů, se okamžitě použijí na 
model nebo výkres. 

1. Klepněte na objekt v modelu nebo výkresu.

Minipanel nástrojů se objeví vedle kurzoru myši.

2. Změna barvy objektu na kontextovém panelu nástrojů

Změny se uplatní okamžitě.

TIP Stiskněte Tab pro pohyb mezi vlastnostmi a příkazovými tlačítky na kontextovém 
panelu nástrojů. 

Zobrazit nebo skrýt minipanel nástrojů 
Můžete definovat, kde je minipanel nástrojů viditelný v Tekla Structures. 

1. V Soubor menu stiskněte Nastavení.

2. V Přepínače, zaškrtněte nebo zrušte Kontextový panel nástrojů
zaškrtnutím políčka.

Případně můžete pomocí klávesové zkratky Ctrl + K zobrazit nebo skrýt
kontextový panel nástrojů.

Definujte pozici kontextového panelu nástrojů 

Můžete definovat polohu kontextového panelu nástrojů vzhledem k 
referenčnímu bodu objektu. 

1. Vyberte objekt

2. Držte klávesu Ctrl a klikněte levým tlačítkem myši.

Mezi kontextovou lištou a objektem se objeví přerušovaná čára.

3. Táhněte Minipanel nástrojů na nové místo. Můžete například umístit
kontextovou lištu nástrojů na levé straně vybraného objektu.

4. Uvolněte levé tlačítko myši. Kontextový panel nástrojů se nyní zobrazí v
definované pozici, například na levé straně vybraného objektu.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 66 Customize the contextual toolbar 

Připojte kontextovou lištu nástrojů 
Můžete "upevnit" Minipanel nástrojů na určité místo na obrazovce tak, aby 
jeho poloha byla uzamčena. Může se objevit například v levém horním rohu 
obrazovky. V uzamknutém stavu je poloha Minipanelu nástrojů nezávislá na 
umístění jednotlivých prvků. 

1. Táhněte Minipanel nástrojů na nové místo.

2. Stisknutím  upevníte Minipanel nástrojů na novém místě.

Ikona upevnění se změní, jakmile je poloha uzamčena.

3. Chcete-li pozici odemknout, klepněte na tlačítko .

Minimalizovat kontextovou lištu nástrojů 
Kontextový panel nástrojů můžete minimalizovat tak, aby na obrazovce 
zabralo méně místa. 

1. V panelu nástrojů, klikněte . Kontextový panel nástrojů má nyní symbol

. 

2. Chcete-li obnovit kontextovou lištu nástrojů na její původní velikost,
klikněte  na tlačítko.

Viz také 

Customize the contextual toolbar (page 66) 

5.6 Přizpůsobte kontextovou lištu nástrojů 
Kontextovou lištu nástrojů můžete upravit tak, že vyberete, které prvky panelu 
nástrojů budou viditelné. Můžete také upravit šířku prvků a přidat ikony a další 
tituly na prvky. 

Přizpůsobte kontextovou lištu nástrojů 
1. V panelu nástrojů, klikněte .

2. Vyberte nebo zrušte zaškrtávací pole, abyste definovali, které příkazy
chcete zobrazit nebo skrýt.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 67 Customize the contextual toolbar 

Tento Náhled zobrazuje náhled budoucího minipanelu nástrojů. 

Například: 

3. Chcete-li upravit prvky panelu nástrojů:

a. Klepněte na prvek panelu nástrojů.

Pokud lze tento prvek změnit, zobrazí se následující pole:

b. Pomocí posuvníku nastavte šířku prvku panelu nástrojů.

c. Chcete-li přidat další titul, klepněte na textové pole a zadejte název.

d. Chcete-li přidat ikonu, klepněte na tlačítko a vyberte ze seznamu
ikonu.

e. Chcete-li odstranit ikonu nebo název, klepněte na .

4. Přidání maker a atributů definovaných uživatelem:

a. Vyberte požadovaný makro nebo atribut definovaný uživatelem ze
seznamu.

b. Stiskněte Přidat.

Tekla Structures přidá makro nebo uživatelskou vlastnost jako
element v minipanelu nástrojů a zobrazí v Náhledu. Například:



Seznamte se s uživatelským rozhraním 68 Customize the contextual toolbar 

c. Chcete-li skrýt atribut definovaný makrem nebo uživatelem, zrušte
odpovídající zaškrtávací políčko, jak je popsáno v kroku 2.

5. Stiskněte OK pro uložení změn.

Vytvořte profily uživatelů pro kontextové panely nástrojů 

Pro kontextové panely nástrojů můžete vytvořit více profilů. Každý profil 
obsahuje stejné kontextové panely nástrojů, ale s různými nastaveními. 

1. V panelu nástrojů, klikněte .

2. Stiskněte Nastavit profily.

3. Vyberte Nový profil ze seznamu.

4. Zadejte název profilu.

5. Stiskněte Uložit.

6. Přizpůsobte kontextovou lištu nástrojů.

Odstraňte například některé prvky z kontextového panelu nástrojů.

7. Stiskněte OK pro uložení změn.

Uživatelský profil je nyní aktivní s nastavením, které jste definovali.

8. Přepnutí na jiný profil:

a. Stiskněte Nastavit profily.

b. Zvolte jiný profil ze seznamu.

c. Změňte nastavení.

d. Stiskněte OK.

Tento uživatelský profil je nyní aktivní.

Zálohujte a sdílejte kontextové panely nástrojů 
Doporučujeme vám uložit záložní kopii vlastních kontextových panelů nástrojů. 
Soubor zálohování můžete použít ke kopírování nastavení do jiného počítače 
nebo ke sdílení úprav s vašimi spolupracovníky. 

1. Uložte kontextovou lištu nástrojů pod profil uživatele s názvem, který
snadno rozpoznáte. Například, MyContextualToolbar.

2. Jděte do složky: ..\Users\<user>\AppData\Local\Trimble
\TeklaStructures\<version>\ContextualToolbar\Profiles

3. Vytvořte kopii vlastního kontextového panelu nástrojů a uložte jej do
příslušné složky v jiném počítači.

4. Otevření vlastního kontextového panelu nástrojů v jiném počítači:

a. V panelu nástrojů, klikněte .



Seznamte se s uživatelským rozhraním 69 Zobrazení panelu zpráv 

b. Stiskněte Nastavit profily.

c. Zvolte jiný profil ze seznamu. Například, MyContextualToolbar
, pokud je to název, který jste použili v kroku 1.

d. Stiskněte OK. Vlastní úpravy jsou nyní aktivní.

POZNÁMKA Můžete také uložit adresář ContextualToolbar,jeho obsah
umístěte do firemního nebo systémového adresáře v .. 
\ProgramData\Tekla Structures\<version> 
\Environments\<environment>\system.

5.7 Zobrazení panelu zpráv 
Stavový řádek je oblast umístěná ve spodní části programu Tekla Structures 
hlavního okna. Při používání funkcí dodržujte pokyny na stavovém řádku. Když 
vytváříte objekty, stavový řádek vám řekne, jak postupovat a kdy vybrat body. 

1. Pokyny a výstražné zprávy

2. Stav pro Inteligentní výběr (S), Táhnout a pustit (D), a Ortogonální (O)

3. Úroveň v hierarchii dílce nebo komponentu (0–9)

4. Režim středového tlačítka myši (Posouvat (Pan) nebo Rolovat)

5. Aktuální fáze

6. Počet vybraných objektů a uchopovacích bodů



Seznamte se s uživatelským rozhraním 70 Základní nastavení v nabídce Soubor 

5.8 Základní nastavení v nabídce Soubor 
Použijte přepínače v menu Soubor --> Nastavení --> Přepínače pro ovládání 
některých základních nastavení modelování a výkresu. 

Alternativně, můžete také ovládat přepínače s Rychlé spuštění. Napište název 
přepínače, například, Inteligentní výběr, a klepnutím na název přepínače
v seznamu výsledků hledání aktivujte přepínač. 

Volba Popis 
Inteligentní výběr Změňte, jak pracuje přepínač táhnout 

a pustit pro uchopování bodů. 

Je-li tato možnost dostupná zapnuta, 
můžete přetáhnout z popisovačů 
objektů, aniž byste je nejprve vybrali. 

Pokud je možnost vypnuta, musíte 
před přetažením vybrat uchopovací 
body 

Táhnout a pustit Aktivujte nebo deaktivujte příkaz 
táhnout a pustit. 

Pokud je možnost zapnuta, můžete 
použít táhnout a pustit, když 
kopírujete nebo posouváte objekty. 

Pokud je možnost vypnuta, funkce 
táhnout a pustit nemůže být využita. 

Posouvání prostředním tlačítkem Změňte uchopovací mód. 

Pokud je možnost zapnuta, můžete 
posouvat model pomocí středního 
tlačítka myši. 

Pokud je možnost vypnuta, můžete 
posouvat model pomocí levého 
tlačítka myši. 

Zoom na střed Změna módu přiblížení. 

Pokud je možnost zapnuta, středový 
bod přiblížení se udržuje ve středu 
pohledu bez ohledu na polohu 
ukazatele myši. 

Pokud je možnost vypnuta, poloha 
ukazatele myši určuje středový bod 
přiblížení. 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 71 Základní nastavení v nabídce Soubor 

Volba Popis 
Automatická rotace základního 
pohledu 

Aktivujte nebo deaktivujte 
automatické otáčení zobrazení 3D 
dílu a komponent. 

Pokud je možnost zapnuta, Tekla 
Structures po každém vytvoření 
nového 3D pohledu na prvek nebo 
komponent otočí pohled. 

Pokud je možnost vypnuta, Tekla 
Structures nerotuje s pohledem. 

Výběr oknem Změňte, jak pracuje výběr plochy . 

Při volbě zapnout jsou vybrány 
všechny objekty, které jsou alespoň 
částečně v oblasti výběru bez ohledu 
na směr táhnutí. 

Pokud je možnost vypnuta, směr 
přetažení ovlivňuje výběr objektů. 

Zvýraznění po umístění kurzoru 
myši 

Přepínání zvýraznění objektů na 
zapnuté a vypnuté. 

Pokud je možnost zapnuta, Tekla 
Structures zvýrazní volitelné objekty 
žlutě, když přesunete ukazatel myši 
na ně. 

Pokud je možnost vypnuta, volitelné 
objekty nejsou zvýrazněny. 

Výběr pravým tlačítkem myši Změňte, jak budou objekty vybrány. 

Pokud je možnost zapnuta, můžete 
vybrat objekty také pravým tlačítkem 
myši. Také související místní nabídka 
se zobrazí ihned. 

Pokud je možnost vypnuta, můžete 
vybrat objekty levým tlačítkem myši. 

Střed automatické rotace Definujte, jak nastavit viditelnost bodu. 

Pokud je možnost zapnuta, tak se po 
každém kliknutí na prostřední tlačítko 
myši změní hledaný bod. 

Pokud je možnost vypnuta, bod 
pohledu zůstává v nastavené poloze. 

Ortogonální Aktivní nebo neaktivní ortogonální 
zachycení. 

Pokud je možnost zapnuta, Tekla 
Structures zachytí do nejbližšího 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 72 Základní nastavení v nabídce Soubor 

Volba Popis 
ortogonálního bodu v rovině(0, 45, 90, 
135, 180 stupňů, a více). Kurzor 
automaticky zachytí pozice v 
odpovídajících vzdálenostech v 
zadaném směru. 

Pokud je možnost vypnuta, 
ortogonální zachycení není využito. 

Renderování DirectX Přepínání mezi vykreslováním 
OpenGL a vykreslením DirectX. 

Pokud je možnost zapnuta, 
vykreslování DirectX je využito. 

Pokud je možnost vypnuta, 
vykreslování OpenGL je využito. 

Kontextový panel nástrojů Zobrazit nebo skrýt minipanel 
nástrojů (page 64). 

Pokud je možnost zapnuta, 
kontextový panel nástrojů se objeví, 
když vyberete objekty. 

Pokud je možnost vypnuta, 
kontextový panel nástrojů se 
neobjeví. 

Infotext Zobrazit nebo skrýt infotext (page 45). 

Pokud je možnost zapnuta, zobrazí 
se malé okno s příklady, tipy a tipy, 
když položíte ukazatel myši na příkaz. 

Pokud je možnost vypnuta, žádné 
příkazy se neobjeví. 

Ve výkresech jsou dostupné tyto výběrové přepínače: 

Volba Popis 
Tloušťka čar tiskárny Zobrazí řádky v barevných výkresech 

pomocí definice tloušťky na ploše. 

Pokud je možnost zapnuta, čáry v 
barevných výkresech jsou zobrazeny s 
definovanou tloušťkou. 

Pokud je možnost vypnuta, čáry v 
barevných výkresech jsou zobrazeny s 
výchozí tloušťkou. 

Náznak obrysu Zobrazí skryté objekty ve výkresech 
jako náznaky obrysů v barevných 
výkresech. Ve stupních šedi a v 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 73 Ikony v panelu Rychlé spuštění 

Volba Popis 
černobílých výkresech nejsou skryté 
objekty zobrazeny, i když je Náznak 
obrysu vybrán. 

Pokud je možnost zapnuta, skryté 
objekty jsou zobrazeny jako obrysy. 

Pokud je možnost vypnuta, skryté 
objekty nejsou zobrazeny. 

Asociativní symbol Ukazuje, které výkresové objekty jsou 
asociativní a automaticky 
aktualizovány. Asociativní symbol je 
zobrazen pouze při výběru objektu 
kreslení, například dimenze. 

Objekty, které nemají platnou 
asociaci, získají asociační symbol 
obrysu a otazníku. 

Pokud je možnost zapnuta, 
asociativní symboly jsou zobrazeny. 

Pokud je možnost vypnuta, 
asociativní symboly jsou skryty. 

5.9 Ikony v panelu Rychlé spuštění 
Panel Rychlé spuštění poskytuje ikony zástupců běžně používaných příkazů. 
Panel je umístěný v levém horním rohu obrazovky. 

V případě potřeby můžete přizpůsobit (page 48) panel nástrojů Rychlé 
spuštěné a přidat do něj vybrané příkazy. 

Ikona Popis 
Uložit (page 41) změny do aktuálního modelu. 

Vrátit poslední akci. 

Opětovné obnovení akcí dříve vrácených. 

Otevře se dialog Historie vrácení. V dialogovém okně 
jsou uvedeny spuštěné příkazy a provedené úpravy. 
Použijte seznam pro zrušení nebo opakování několika 
příkazů nebo úprav najednou. 

Chcete-li příkazy vrátit zpět, klepněte na libovolný 
řádek v seznamu. Všechny úpravy provedené po 
zvoleném příkazu jsou zrušeny. Modifikace, které jste 
zrušili, mají v seznamu tmavě šedou barvu pozadí. 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 74 Výchozí klávesové zkratky 

Ikona Popis 
Chcete-li vrátit dříve zrušené příkazy, klepněte na 
libovolný řádek s tmavě šedou barvou pozadí v 
seznamu. Všechny úpravy provedené po zvoleném 
příkazu jsou zrušeny. 

Přidat záložky  pro označení důležitých příkazů nebo 
akcí. Později se můžete vrátit k těmto příkazům nebo 
akcím, pokud změny v modelu nejsou uspokojivé. 

Zpětné a opakované akce vytvářejí v seznamu 
hierarchii. Hierarchie je označena šipkou. V libovolném 
okamžiku v hierarchii můžete příkazy vrátit zpět nebo 
opakovat. 

Seznam je vymazán, když 

• uložíte model

• otevřete nebo zavřete výkres

• synchronizujete Organizátor s modelem

• zapíšete nebo čtete změny v modelu s použitím
Tekla Model Sharing

• použijete příkazy pro import CIS/2 nebo SDNF.
Tato ikona je viditelná, pokud používáte Tekla Model 
Sharing. 

Načtení ostatních změn modelu od ostatních uživatelů 
ve službě sdílení. V přehledu jsou pouze změněné 
údaje. 
Tato ikona je viditelná, pokud používáte Tekla Model 
Sharing. 

Zapište změny modelu do služby sdílení. Jsou vypsána 
pouze nová nebo změněná data. 
Ikona je viditelná, pokud používáte Tekla Model 
Sharing. 

Zobrazit načtené změny. Po načtení se zobrazí seznam 
modelových změn. 

Viz také 

Seznamte se s uživatelským rozhraním (page 44) 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 75 Výchozí klávesové zkratky 

5.10 Výchozí klávesové zkratky 
Tekla StructuresObsahuje velké množství klávesových zkratek, které můžete 
použít k urychlení práce 

Chcete-li změnit výchozí zkratky, viz Přizpůsobit klávesové zkratky (page 79). 

Běžné příkazy 

Funkce Klávesová zkratka 
Nápověda F1 
Nápověda, když popisek je otevřen Ctrl+F1 
Otevřít model Ctrl+O 
Vytvořit nový model Ctrl+N 
Uložit model Ctrl+S 
Vymazat Del 
Vlastnosti Alt+Enter 
Zpět Ctrl+Z 
Znovu Ctrl+Y 
Přerušit Esc 
Zopakovat poslední funkci Enter 
Zobrazit/skrýt minipanel nástrojů Ctrl+K 
Přepínač přímé manipulace zapnout/ 
vypnout. 

Ctrl+D 

Rychlý přístup Ctrl+Q 
Rozšířené možnosti Ctrl+E 
Katalog aplikace a komponenty Ctrl+F 

Možnosti vykreslování 

Funkce Klávesová zkratka 
Prvky z drátů Ctrl+1 
Drátové prvky Ctrl+2 
Prvky šedobílé Ctrl+3 
Prvky vykreslené plně Ctrl+4 
Zobrazí pouze vybrané prvky Ctrl+5 
Komponenty drátové Shift+1 
Komponenty drátové Shift+2 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 76 Výchozí klávesové zkratky 

Funkce Klávesová zkratka 
Komponenty šedobílé Shift+3 
Komponenty plně vykresleny Shift+4 
Zobrazí pouze vybrané komponenty Shift+5 

Výběr objektů 

Funkce Klávesová zkratka 
Přepínač zobrazení po přejetí myší 
zapnout/vypnout 

H 

Vybrat všechny výběrové přepínače F2 
Vybrat výběrové přepínače prvků F3 
Vybrat všechno Ctrl+A 
Výběr předchozích objektů Alt+P 
Vybrat dílec Alt+objekt 
Přidat do výběru Shift 
Výběr kloubovým přepínačem Ctrl 
Výběrové filtry Ctrl+G 
Skrýt objekt Shift+H 

Uchopování 

Funkce Klávesová zkratka 
Zachytit referenční čáry/body F4 
Zachytit geometrii čar/bodů F5 
Zachytit k nejbližším bodům F6 
Zachytit do libovolné pozice F7 
Ortogonální O 
Vstup relativní souřadnice R 
Vstup absolutní souřadnice A 
Vstup globální souřadnice G 
Zachytit další pozici Tab 
Zachytit předchozí pozici Shift+Tab 
Zamknout souřadnice X, Y nebo Z X, Y nebo Z 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 77 Výchozí klávesové zkratky 

Kopírování a posouvání objektů 

Funkce Klávesová zkratka 
Kopírovat Ctrl+C 
Posunout Ctrl+M 
Táhnout a pustit D 
Inteligentní výběr S 

Prohlížení modelu 

Funkce Klávesová zkratka 
Otevřít seznam pohledů Ctrl+I 
Pohled 3D/Rovina Ctrl+P 
Přepínač mezi pohledy Ctrl+Tab 
Aktualizované okno Ctrl + U 
Zoom původní Home 
Zoom předchozí Konec 
Zvětšení Page Up 
Zmenšení Page Down 
Rotace pomocí myši Ctrl+R 
Rotace pomocí klávesových zkratek Ctrl+klávesy šipek 

Shift+klávesy šipek 
Nastavit bod rotace pohledu V 
Rotovat jednou 

Rotovat nepřetržitě 

Shift+R 
Shift+T 

Panování P 
Panování prostředním tlačítkem Shift+M 
Posunout vpravo 

Posunout vlevo 

Posunout dolů 

Posunout nahoru 

klávesnice se šipkou 

Průlet Shift+F 
Vytvořit rovinu úchytu Shift+X 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 78 Výchozí klávesové zkratky 

Kontrola modelu 

Funkce Klávesová zkratka 
Dotaz na objekt Shift+I 
Změřte vzdálenost F 
Vytvořit výpis Ctrl+B 

Výkresy 

Funkce Klávesová zkratka 
Otevřete seznam výkresů v modelu. Ctrl+L 
Otevřít seznam výkresů ve 
výkresovém prostoru. 

Ctrl+O 

Tisk výkresů Shift+P 
Otevřít další výkres. Ctrl+Page Down 
Otevře předchozí výkres. Ctrl+Page Up 
Asociativní symbol Shift+A 
Nastavit další výkresovou barvu B 
Náznak obrysu Shift+G 
Přidat ortogonální rozměr G 
Přidat volnou kótu F 
Po vytvoření výkresu otevřete 
libovolný výkres 

Ctrl+Shift 

V Seznamu výkresů: Otevřít 
uživatelem definované vlastnosti 

Alt+U 

V Seznamu výkresů: Přidejte do 
katalogu výkresů 

Ctrl+M 

V Seznamu výkresů: Manipulace s 
revizemi 

Ctrl+R 

V Katalogu vzorů pro výkresy: 
Vybrat všechno 

Ctrl+A 

V Katalogu vzorů pro výkresy: 
Vytvořte výkresy pro všechny prvky 

Alt+A 

V Katalogu vzorů pro výkresy: 
Vytvořit výkresy 

Alt+C 

Nastavte původ UCS U 
Nastavte UCS pomocí dvou bodů Shift+U 
Přepínání orientace Ctrl+T 
Resetovat aktuální Ctrl+1 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 79 Přizpůsobit klávesové zkratky 

Funkce Klávesová zkratka 
Resetovat vše Ctrl+0 

5.11 Přizpůsobit klávesové zkratky 
V dialogu klávesových zkratek můžete vidět seznam všech dostupných 
klávesových zkratek v Tekla Structures. Můžete definovat nové klávesové 
zkratky a odstranit existující klávesové zkratky. Po přizpůsobení můžete 
exportovat klávesové zkratky a sdílet je se svými spolupracovníky. 

Definovat novou klávesovou zkratku 
Klávesové zkratky můžete přiřadit libovolnému příkazu, makru nebo 
komponentě. V případě potřeby můžete dokonce změnit výchozí klávesové 
zkratky. 

1. V Soubor menu stiskněte Nastavení --> Klávesové zkratky.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 80 Přizpůsobit klávesové zkratky 

Otevřený dialog Klávesové zkratky: 

2. Skupina: seznam příslušných zkratek pro danou kategorii.

Zobrazí se seznam příkazů a zkratek.

3. Pokud chcete hledat příkaz nebo jeho část, zadejte text v poli Filtr.

Například:

• Napište mřížka pro zobrazení pouze příkazů, jejichž jméno obsahuje
slovo "mřížka".".

• Napiště "+" pro zobrazení zkratek, které obsahují dvě části, například Ctrl
+S).



Seznamte se s uživatelským rozhraním 81 Přizpůsobit klávesové zkratky 

• Napište "," pro získání seznamu zkratek, který se skládá ze dvou po
sobě následujících klíčů ((jako M, N).

4. Vyberte příkaz ze seznamu.

5. Stiskněte Zadejte zkratky.

6. Na klávesnici zadejte kombinaci kláves, která chcete použít jako zkratku.

7. Zkontrolujte Konflikty: pole zobrazuje, zda klávesová zkratka není
již přiřazena k jinému příkazu.

Pokud se zástupce již používá, zadejte jinou kombinaci kláves.

POZNÁMKA Pokud znovu přidělíte klávesovou zkratku, která již byla 
použita, již nebude přiřazena příkazu, který byl původně 
přiřazen. 

8. Klikněte na Přiřadit pro uložení klávesové zkratky.

Vymazání a obnovení zkratek 
Můžete odstranit všechny existující zkratky. Všechny zkratky můžete také 
obnovit zpět na výchozí hodnoty. 

1. V Soubor menu stiskněte Nastavení --> Klávesové zkratky.

2. Pro odebrání klávesové zkratky klikněte na Vymazat.

3. Pro obnovení všech klávesových zkratek do výchozího stavu klikněte na tlačítko
Obnovit.

Exportovat klávesové zkratky 
Můžete exportovat vlastní přizpůsobené klávesové zkratky a sdílet je se svými 
spolupracovníky. 

1. V Soubor menu stiskněte Nastavení --> Klávesové zkratky.

2. Stiskněte Export.

3. Vložte název souboru a umístění.

4. Stiskněte uložit pro export klávesových zkratek.

5. Chcete-li sdílet klávesové zkratky s ostatními uživateli, vyexportujte jejich
soubor.

Import klávesových zkratek. 
Klávesové zkratky můžete importovat ze souboru. 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 82 Naučte se běžná tlačítka 

1. V Soubor menu stiskněte Nastavení --> Klávesové zkratky.

2. Stiskněte Import.

3. Vyhledejte soubor zkratek, který chcete importovat. Například: ..\Users
\<user>\AppData\Local\Trimble\TeklaStructures
\2016\Settings\KeyboardShortcuts_4.xml.

4. Stiskněte otevřít pro import klávesových zkratek.

5.12 Naučte se běžná tlačítka 
V následující tabulce jsou uvedeny některá běžná tlačítka, která lze nalézt v 
dialozích v Tekla Structures. 

Tlačítko Popis 
Uloží vlastnosti a zavře dialogové okno. Tekla Structures 
použije tyto vlastnosti při vytvoření dalšího objektu 
odpovídajícího typu. 
Uloží vlastnosti a zavře dialogové okno. Tekla Structures 
použije tyto vlastnosti při vytvoření dalšího objektu 
odpovídajícího typu. 
Změní vybrané objekty pomocí aktuálních vlastností 
dialogového okna. 
Zobrazí v dialogu vlastnosti vybraného objektu. Pokud je 
vybráno více objektů, Tekla Structures vezme vlastnosti 
náhodně z jednoho z nich. 
Přepíná všechna zaškrtávací tlačítka v dialogu. 

Zavře dialogové okno bez uložení vlastností nebo úprav 
objektů. 
Tekla Structures uloží vlastnosti v souboru vyznačeném v 
seznamu. 
Načte již dříve uložené vlastnosti do dialogu. Tekla Structures 
současně načte také vlastnosti všech poddialogů i v případě, 
kdy nejsou otevřeny. Vyberte název souboru vlastností, který 
chcete použít. 

Pro více informací, viz Save and load object properties. 
Uloží vlastnosti s názvem uvedeným v poli. Toto tlačítko 
Uložit jako také aktualizuje seznam Načíst. To je důležité, 
pokud přidáváte nebo mažete soubory ručně. 

Tekla Structures ukládá soubory vlastností ve složce modelu 
včetně vlastností dílčích dialogových oken. 

Pro více informací, viz Save and load object properties. 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 83 Změna jazyka 

5.13 Změna jazyka 
Jazyk uživatelského rozhraní Tekla Structures je možné kdykoliv změnit. 

1. V Soubor menu stiskněte Nastavení --> Změnit jazyk.

2. Vyberte jazyk ze seznamu

Máte následující možnosti: Třípísmenné jazykové kódy, které jsou uvedeny
v závorkách, se používají v některých názvech souborů a složek, které
závisí na jazyku.

• Čínsky – zjednodušeně (chs)

• Čínsky – tradičně (cht)

• Česky (csy)

• Holandsky (nld)

• Anglicky (enu)

• Francouzsky (fra)

• Německy (deu)

• Maďarsky (hun)

• Italsky (ita)

• Japonsky (jpn)

• Korejsky (kor)

• Polsky (plk)

• Portugalsky (ptg)

• Portugalsko – brazilský (ptb)

• Rusky (rus)

• Španělsky (esp)

3. Stiskněte OK.

4. Pro provedení změny je nutné restartovat program Tekla Structures.

5.14 Vytvoření snímku obrazovky 
Snímek obrazovky je obrázek pohledu modelu nebo výkresu. Snímky můžete 
použít k zobrazení projektů prováděných pomocí Tekla Structures. 

Ve výchozím nastavení jsou snímky obrazovky uloženy ve složce 
\screenshots pod aktuální složkou modelu s názvem snap_xx.png.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 84 Vytvoření snímku obrazovky 

Vytvořte snímek modelu 
Můžete si vytvořit snímky pohledů modelu. 

1. Otevřete model a nastavte zobrazení modelu podle vašich potřeb.

Můžete skrýt rámeček pro pracovní prostor, pokud jej nechcete mít
zobrazený.

2. Na kartě Pohled, klikněte  Snímek obrazovky --> Snímek 
obrazovky.

3. Pokud máte více pohledů na model, klikněte na Označte pohled a
vyberte pohled, ze kterého bude snímek vytvořen.

4. Chcete-li změnit nastavení, klikněte na Volby.

a. Definujte šířku, výšku a DPI snímku obrazovky.

b. Stiskněte OK pro uložení změn.

5. Zadejte název a umístění snímku obrazovky.

a. Vyberte Tisk do souboru a zadejte název snímku v dialogu Název
souboru.

Můžete také změnit celou cestu pro umístění souboru. Pokud si to
nepřejete, můžete zachovat výchozí hodnoty pro cestu a název
souboru.

6. Kliknutím na Zobrazit v připojeném prohlížeči zobrazíte snímek
obrazovky v aplikaci, která je asociována s tímto typem souboru.

7. Stiskněte Zachytit.

Vytvořte snímek výkresu 
Snímek výkresu je obraz otevřeného výkresu s okraji nebo bez. 

1. Otevřete výkres a nastavte zobrazení výkresu podle vašich potřeb.

Například vymažte nepotřebné značky nebo kóty a skryjte nepotřebné
části.

2. Na kartě Pohledy, klikněte  Snímek obrazovky --> Snímek 
obrazovky.

3. Proveďte jedno z následujících:

• Vyberte Zobrazit, chcete-li provést snímek obrazovky otevřeného
výkresu s okraji oken.

• Vyberte Pohled bez ohraničení, chcete-li provést snímek obrazovky
otevřeného výkresu s okraji oken.



Seznamte se s uživatelským rozhraním 85 Vytvoření snímku obrazovky 

4. Vyberte Tisk do souboru a zadejte název snímku v dialogu Název
souboru.

Můžete také změnit celou cestu. Nechcete-li to udělat, můžete zachovat
výchozí hodnoty pro cestu a název souboru.

5. Kliknutím na Zobrazit v připojeném prohlížeči zobrazíte snímek
obrazovky v aplikaci, která je asociována s tímto typem souboru.

6. Stiskněte Zachytit.

Uložit snímek obrazovky ve formátu bitmap 
Ve výchozím nastavení se snímky obrazovky vytvářejí jako soubory Portable 
Network Graphics (.png). Můžete také uložit snímek obrazovky ve formátu
bitmapy (.bmp), abyste jej mohli použít například jako miniaturu vlastní
komponenty. 

1. Na kartě Pohledy, klikněte  Snímek obrazovky --> Snímek 
obrazovky.

2. Vyberte Umístit do schránky.

3. Stiskněte Zachytit.

4. Vložte snímek obrazovky do grafického editoru a uložte jej ve
formátu .bmp.

POZNÁMKA Software, který používáte k otevření snímku obrazovky, může mít 
omezení v počtu obrazových bodů. 

Nastavení snímku obrazovky 
Dialog Snímek obrazovky slouží k prohlížení a úpravě nastavení snímku 
obrazovky. 

Následující možnosti jsou dostupné v pohledech modelování a ve výkresech. 

Volba Popis 
Název pohledu Zobrazí název vybraného pohledu. 
Pohled Zahrnuje obsah pohledu a ohraničení 

pohledu ve snímku obrazovky. 

Nedostupné v pohledech modelu. 
Pohled bez ohraničení Zahrnuje pouze obsah pohledu ve 

snímku obrazovky. 

Nedostupné v pohledech modelu. 



Seznamte se s uživatelským rozhraním 86 Vytvoření snímku obrazovky 

Volba Popis 
Rendrovaný pohled Pro vyšší rozlišení snímků obrazovky z 

rendrovaných pohledů. Tlačítko 
Volby... zobrazí dialog Nastavení 
snímku obrazovky. 

Nejsou dostupné ve výkresech. 
Umístit do schránky Umístí snímek obrazovky do schránky. 

Nejsou dostupné ve výkresech. 
Tisk do souboru Uloží snímek obrazovky do souboru. 

Následující volby snímku obrazovky jsou dostupné pouze v rendrovaných 
pohledech: 

Volba Popis 
Konečná šířka Šířka snímku obrazovky. 

Jednotky závisejí na nastavení v 
nabídce Soubor --> Nastavení --> 
Volby --> Jednotky a desetinná 
místa. 

Konečná výška Výška snímku obrazovky. 

Jednotky závisejí na nastavení v 
nabídce Soubor --> Nastavení --> 
Volby --> Jednotky a desetinná 
místa. 

DPI Hustota bodů snímku obrazovky 
(DPI). 

Existují omezení pro hustotu bodů. 
DPI je možné změnit pomocí 
grafického editoru. 

Bílé pozadí Použije bílé pozadí. 
Hladké čáry Použije hladké čáry pro snížení 

nerovnosti okrajů. 
Šířka čáry Nastaví šířku čáry. 



Nástroj pro kontaktování technické podpory Tekla 
Structures (Support tool) 

87 Vytvořte žádost na technickou podporu  

6 Nástroj pro kontaktování 
technické podpory Tekla 
Structures (Support tool)

Nástroj Support tool vám umožňuje kontaktovat Tekla Structures podporu 
přímo. Pomocí tohoto nástroje můžete shromažďovat data, související soubory 
a další potřebné informace v jednom požadavku na podporu a nahrát svou 
žádost pro Tekla Structures podporu. 

Nástroj Support tool: 

• Automaticky identifikuje otevřený model a zahrne všechny soubory nebo
vybrané soubory podle vašeho výběru ze složky modelu do přílohy k vaší
žádosti. Některé logy a soubory v jiných složkách jsou také připojeny,
například protokol zpětné vazby uživatelů, Tekla Structures logy a
uživatelsky definované soubory atributů.

• Automaticky shromažďuje informace o aplikaci a systému.

• Nahrává popis problému, připojený model, připojené soubory a všechny
ostatní shromážděné informace pro Tekla Structures podporu.

POZNÁMKA Informace o důvěrnosti 

Všechny soubory, které nahráváte, jsou považovány za důvěrné. K 
souborům přistupuje pouze příjemce. 

6.1 Vytvořte žádost na technickou podporu 
1. V Soubor menu stiskněte Nápověda --> Kontaktujte podporu

společnosti Tekla.

Pokud máte problémy s otevřením Tekla Structures, můžete spustit
nástroj pomocí nabídky v menu Start na Úvodní obrazovce. Příkazem
pro vyhledání je slovo Support tool.



Nástroj pro kontaktování technické podpory Tekla 
Structures (Support tool) 

88 Vytvořte žádost na technickou podporu  

2. Přihlaste se pomocí Trimble Identity.

Nástroj pro kontaktování technické podpory se otevře a automaticky
vyplní informace o uživatelích, aplikacích a verzi Tekla Structures. Nástroj
načte vaše jméno, e-mailovou adresu, název společnosti a e-mailovou
adresu z profilu Trimble Identity.

Kliknutím můžete přepnout na jiný účet Přepnout uživatele.

3. Vyberte kategorii z předdefinovaného seznamu nebo vyberte Jiné a uveďte
kategorii.

4. Zadejte popis problému.

5. Stiskněte Další.

6. Vyberte, co chcete přidat: Název souboru, typy souborů, velikost souboru
a umístění souboru jsou uvedeny pro každý soubor.

• Zaškrtněte políčko Všechno nebo vyberte konkrétní soubory ze
seznamu Vybrat soubory.

• Pokud chcete odeslat některé další přílohy než v seznamu Vybrat
soubory, klikněte na tlačítko Přidat další soubory a vyhledejte
soubory.

• Chcete-li přidat další soubory, klikněte Přidat informace o pádu.

7. Stiskněte Další.

Nástroj Podpory vytvoří balíček a zobrazí celkovou velikost přílohy. Můžete
také zkontrolovat informace o aplikaci a informace o operačním systému
před dokončením vytvoření balíčku pro zaslání na podporu.

8. Kliknutím na Vytvořit případ nahrajete případ Tekla Structures k
technické podpoře.

Po dokončení nahrávání obdržíte oznámení na vaší emailovou adresu. Po 
úspěšném nahrání se vám zašle automatická potvrzovací zpráva a poté se 
bude Tekla Structures podpora zabývat řešením vašeho případu. 



Nástroj pro kontaktování technické podpory Tekla 
Structures (Support tool) 

89 Vytvořte žádost na technickou podporu  

Rejstřík 


	Obsah
	1 Konfigurace Tekla Structures
	Tabulka konfigurací a funkcí

	2 Instalace a licencování Tekla Structures
	Licence pro Tekla Structures
	Pokud pro Vás někdo spravuje Tekla Structures
	Pokud jste uživatel Tekla Structures výukové verze (Tekla Campus)
	Pokud spravujete svou vlastní instalaci Tekla Structures
	Pokud instalujete Tekla Structures pro ostatní uživatele
	2.1 Vytvoření účtu Trimble Identity
	2.2 Instalace Tekla Structures
	Centralizovaná instalace
	Používání Tekla Structures s aplikací pro virtualizaci
	Aktualizace verze: Servisní balíčky (Service packs)
	Vypůjčení licence s nástrojem Tekla Structures License Borrow Tool
	Spolupráce na modelu v Tekla Structures
	Rozšíření
	Tekla User Assistance
	Viz také
	Požadavky instalace Tekla Structures
	Viz také

	Instalační adresář pro Tekla Structures
	Viz také

	Instalace Tekla Structures
	Viz také
	Tekla Structures a nastavení v registrech Windows
	Uživatelská nastavení
	Nastavení instalace
	Viz také



	2.3 Využití licencí pro Tekla Structures
	Instalace licenčního serveru pro Tekla Structures
	Uložení licenčního certifikátu (entitlement certificate) pro Tekla Structures
	Aktivace licence Tekla Structures
	Spojení Tekla Structures s licenčním serverem

	2.4 Vypůjčení licence pro Tekla Structures pro použití bez sítě (internetu)
	Nastavení pro Tekla Structures License Borrow Tool pro vypůjčení licence
	Vypůjčení licence pro Tekla Structures
	Vrácení vypůjčené licence pro Tekla Structures


	3 Spuštění Tekla Structures
	Viz také
	3.1 Co je prázdný projekt
	Stahujte a nainstalujte obsah

	3.2 Kontrola a změna nastavení Tekla Structures
	3.3 Připojit nebo odebrat automatickou zpětnou vazbu programu

	4 Otevřít, vytvořit, a uložit 3D modely
	Výstupy modelu
	Spolupráce
	4.1 Otevřít model
	Viz také

	4.2 Vytvořit nový model
	Viz také

	4.3 Vytvořte miniaturu modelu
	4.4 Úprava vlastností projektu
	4.5 Uložit model
	Uložit aktuální model
	Uložení záložní kopie
	Uložit model jako předlohu modelu
	Nastavení intervalu automatického uložení


	5 Seznamte se s uživatelským rozhraním
	5.1 Jak používat pasy karet a jejich funkce
	Jak používat příkazy na pásu karet
	Změna vzhledu pásu karet
	Minimalizování pásu karet
	Viz také


	5.2 Přizpůsobení pásu karet
	Přizpůsobit --> Pás karet.
	Přidat příkazové tlačítko
	Uživatelem definované příkazy kartě

	Odeberte příkazové tlačítko
	Posunout příkazové tlačítko
	Změňte velikost příkazového tlačítka
	Změňte vzhled příkazového tlačítka
	Vytvoření uživatelem definovaného příkazu
	Přidejte vlastní tlačítko a přiřaďte mu příkaz
	Přidejte lištu oddělovače
	Přidat, skrýt a upravit tabulky
	Přejmenovat....

	Uložit pás karet
	Zkontrolujte změny
	Zálohujte a obnovte pásy karet

	5.3 Jak používat funkci Rychlé spuštění k nalezení příkazů, dialogových oken a panelů nástrojů
	5.4 Jak používat postranní panel
	Viz také

	5.5 Jak používat minipanel nástrojů
	Jak změnit vlastnosti objektu pomocí kontextového panelu nástrojů
	Zobrazit nebo skrýt minipanel nástrojů
	Připojte kontextovou lištu nástrojů
	Minimalizovat kontextovou lištu nástrojů
	Viz také


	5.6 Přizpůsobte kontextovou lištu nástrojů
	Přizpůsobte kontextovou lištu nástrojů
	Zálohujte a sdílejte kontextové panely nástrojů

	5.7 Zobrazení panelu zpráv
	5.8 Základní nastavení v nabídce Soubor
	5.9 Ikony v panelu Rychlé spuštění
	Viz také

	5.10 Výchozí klávesové zkratky
	Běžné příkazy
	Možnosti vykreslování
	Výběr objektů
	Uchopování
	Kopírování a posouvání objektů
	Prohlížení modelu
	Kontrola modelu
	Výkresy

	5.11 Přizpůsobit klávesové zkratky
	Definovat novou klávesovou zkratku
	Vymazání a obnovení zkratek
	Exportovat klávesové zkratky
	Import klávesových zkratek.

	5.12 Naučte se běžná tlačítka
	5.13 Změna jazyka
	5.14 Vytvoření snímku obrazovky
	Vytvořte snímek modelu
	Vytvořte snímek výkresu
	Uložit snímek obrazovky ve formátu bitmap
	Nastavení snímku obrazovky


	6 Nástroj pro kontaktování technické podpory Tekla Structures (Support tool)
	6.1 Vytvořte žádost na technickou podporu

	Rejstřík

